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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból:

„A Kreatív Problémamegoldás (Creative 
Problem Solving, CPS) a tudás és a képzelet 

felhasználásának strukturált modellje, 
melynek célja, hogy a felvetődő problémá-

kat kreatív, újszerű és hatékony módon tudjuk 
megoldani.” 

(Dr. Tóth László: 
A Kreatív Problémamegoldás programja)

„Napjainkban a tehetséges gyerekeket nem 
kizárólag az intelligenciahányados alapján 

azonosítjuk, azonban joggal feltételezhetjük, 
hogy a kiemelkedő képességek a beilleszke-
dés akadályai lehetnek, és magatartásprob-

lémákat okozhatnak.”
(Pataky Nóra – Körmendi Attila: Tehetség 

és magatartásproblémák)

„Folyamatorientált, dinamikus nézőpontja 
a gyakorlati munkában különösen jól hasz-
nálható, megengedő és demokratikus jellege 
pedig tág teret nyújt a különféle területeken 

megjelenő, különböző utakon elérhető és nagy 
egyéni változatosságot mutató tehetségeknek.” 

(Dr. Péter-Szarka Szilvia: Az „ismeretlen 
ismerős”: Gagné tehetségmodelljének 

átdolgozott változata)

„A szülők helyett az állam dönt a gyermekek 
iskoláztatásáról, hogy a tehetségesek – 

függetlenül szüleik társadalmi és anyagi 
helyzetétől – a legmagasabb műveltséghez 

juthassanak.”
(Bánfai József: A tehetségesek iskoláinak 

„új hulláma” az 1940-es években)



KALANDTÚRA A TERMÉSZETBEN 
Az APÁCZAI KIADÓ új, más szemléletet hozó természetismeret tár-
gyú képességfejlesztő sorozatának elkészült mind a két feladatgyűj-
teménye, mely szeptembertől már rendelhető.

Kedves kollégák!
Egy merőben új szemléletű, képességfejlesztő természetismeret feladatgyűjte-
mény sorozattal kívánjuk segíteni a munkátokat. Elkészítésekor céljaink között 
szerepelt egy olyan struktúra megalkotása, amely lehetővé teszi, hogy bármely 
természetismeret tankönyv mellett jól használható legyen.

Már a címválasztás: KALANDTÚRA A TERMÉSZETBEN is elárulja, 
hogy feladatgyűjteményünkben a készség- és képességfejlesztés, valamint a 
kompetenciaterületek aktiválása – mint legfőbb feladatok – mellett, ezzel szoros 
összefüggésben, kiemelkedően hangsúlyos szerepet kap a gyerekek motivációs 
bázisának kialakítása. Az ismeretek megszerzése önmagában a mai gyerekek 
számára nem elegendő motiváció, ezért egyfajta „kerettörténetbe” ágyazva 
igyekeztünk a fi gyelmüket felkelteni és tartósan fenntartani. Azért választottuk 
a kalandot, a túrát, a sportokat, különösen az extrém sportokat keretként, mert 
ezek minden tinédzserhez közel álló témák. Evvel is azt erősítjük bennük, hogy 
a tanulás is lehet kaland, nem csupán száraz, „tankönyvízű” ismeretek bifl ázása. 
A feladatgyűjtemény strukturáltságából adódóan alkalmas a modul- és a nem 
szakrendszerű oktatásban történő felhasználásra is.

A feladatok különböző nehézségi fokúak, ezáltal lehetőséget biztosítanak a 
differenciálásra, így is módot adva arra, hogy minden gyerek képességeihez 
mérten, „személyre szabott” feladatot kaphasson, hogy a helyes megoldás siker-
élménye is a motivációs bázist erősítse. 

Alkalmazzuk a korszerű pedagógia módszertani törekvéseit. A frontális 
osztálymunka mellett nagy teret kapnak a páros és csoportmunkák, valamint 
a miniprojekt-rendszerek is. A feldolgozás módja minden fejezetben azonos al-
goritmus szerint történik. A Mit hoztunk a hátizsákunkba alsóból? részekben 
azokat az ismereteket elevenítjük fel, amelyekre az új tananyagokat építjük. 
A Mit tegyünk még a hátizsákunkba? részekben a természetismeret-órákon el-
sajátításra kerülő fogalmi rendszer megszilárdításához kínálunk feladatsorokat. 
Mindezek mellett a Barkácsoljunk! részek olyan tevékenységeket, megfi gyelé-
seket, kísérleteket tartalmaznak, amelyek a közvetlen tapasztalatszerzésen ke-
resztül a mélyebb megértést segítik elő. A modulok zárásaként a Mi van a há-
tizsákunkban? részben kiemelt szerepet kapnak a gondolati térképek, amelyek 
elősegítik a rendszerlátás kialakulását. 

Minőségi tankönyvekkel 
a magyar oktatásért

Várjuk megrendelését! 
Címünk: Apáczai Kiadó Kft.

9500 Celldömölk, Széchenyi utca 18.
E-mail címünk: apaczaikiado@apaczai.hu

Telefonszámunk: 06-95/525-000
Weboldal: www.apaczai.hu
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30 éve
jelent meg Hyde J. S. amerikai 
pszichológus publikációja a ne-
mi különbségek és a tanulási ké-
pességek között összefüggésről.  
A felmérések szerint a tanulási – 
és a magatartási – problémák a fiú-
kat jobban érintik, mint a lányokat, 
de egyéb terülten is megfigyelhe-
tők különbségek a két nem között.  
A nemi különbséget, mint a jelen-
ségek okát, azonban sokan vitat-
ják. Van, aki szerint nem a nemre 
jellemző személyiségjegyek, pszi-
chés státusok okozzák a különb-
ségeket, hanem az, hogy a fiúkkal 
kevésbé elnézőek a szakemberek, 
mint a leányokkal. 

Hyde arra a következtetésre ju-
tott, hogy mind a verbalitás, mind 
a térbeliség, mind a matematika te-
rén kevés különbségért felel az el-
térő nemi státus: a népességbeli 
varianciát mintegy 5%-ban hatá-
rozza meg. A verbális képességek-
nél a nemi különbségek kisebbek,  
a térbeli képességeknél nagyobbak. 
Vizsgálatai alapján Hyde a kogni-
tív képességekben mutatkozó, sta-
tisztikailag szignifikáns nemi kü-
lönbségek gyakorlati jelentőségét 
megkérdőjelezi. Szerinte nem je-
lentősek azok a különbségek, ami 
szerint a lányok a verbális felada-
tokban jobbak, míg a fiúk a térbeli, 
matematikai terülten jeleskednek. 
Hasonló eredményre jutott az a 
vizsgálat is, amely kimutatta, hogy 
az 5-10 éves korosztályban a nemi 
különbözőségből adódó különbség 
elenyésző. Ennek ellentmondanak 
azok az adatok, amelyek szerint  
a fiúk matematikai teljesítménye, a 
természettudományos tantárgyak-
ból elért eredménye jobb a lányo-
kénál. A lányok viszont verbá-
lis teljesítményben, az olvasottak 
megértésében és az irodalomban a 
fiúkat meghaladó teljesítményt ér-
nek el. (A korszakos matematiku-
sok mind férfiak, igaz, a szónokok 
is, de ennek oka inkább szociológi-
ai, mint biológiai.)
 Forrás: Tehetségkalauz, Kossuth 
Egyetemi Kiadó, 1996. Fordította, 
szerkesztette: Dr. Tóth László 

Magyar Tehetséggondozó
Társaság
Balogh László
elnök www.mateh.hu

� M.�Hajtun�Zsuzsanna�zongoraművész,�zeneiskolai�igazgató�gondolata

Aktuális
A Magyar Tehetséggondozó Társaság  
elnöksége és választmánya júniusban 
ülést tartott. Több fontos napirend ke-
rült megtárgyalásra, a középpontban  
a szeptemberi MTT-Konferencia és 
-Közgyűlés előkészítése állt. Elsőként  
a konferencia rendezését vállaló ózdi 
Vasvár Úti Általános Iskola mutatko-
zott be Hák Sándor igazgató úr vezeté-
sével: ismertették a részletes program-
tervet, amelyet az elnökség és  választ-
mány jóváhagyott. Kiemelkedő ese-
ménye lesz a konferenciának, hogy 
ennek keretében kerül sor a tehetség-
ígéreteket hallatlanul gazdag prog-
rammal váró Ózdi Térségi Tehetség-
gondozó Központ hivatalos megnyitó-
jára. (A konferencia részletes prog-
ramja, a jelentkezési lap és a tájékozta-
tó  megtalálható honlapunkon: www.
mateh.hu.) 

A második napirendben az őszi 
tisztújító közgyűlés előkészítése kez-
dődött meg, amelynek keretében há-
rom évre történik az elnökség és vá-
lasztmány tagjainak megválasztása. 
Felkértük a jelölő bizottságot, hogy tá-
jékozódjon a tagság körében, elnöke: 
Győrik Ferenc, tagjai: dr. Bodnár Gab-
riella, dr. Borosné Jakab Edit, Gönczi 
Sándor és Körössy Tíbor. 

Az elnökség kifejezte, hogy ameny-
nyiben a tagság szavazásával megerő-
síti e szándékot, az elnökség tagjai vál-
lalják újabb három évre a munkát. 
Egyben az elnökség kérte a választ-

mány tagjait, hogy ők is vállalják újabb 
három évre megbízatásukat. Így jó 
eséllyel biztosítható, hogy az MTT ál-
tal az elmúlt három évben a Nemzeti 
Tehetség Program végrehajtásában 
vállalt aktív közreműködés töretlenül 
folytatódik tovább. A Választmány 
döntött a „Tehetségekért” díj ez évi ki-
tüntetettjeiről: tíz fő kapja meg ki-
emelkedő tehetségsegítő munkájáért a 
Társaság 2009-ben alapított aranyki-
tűzőjét a szeptemberi konferencián. 
Az elnökség elkészített egy hatoldalas 
szóróanyagot az MTT-ről, amelyben 
az érdeklődők számára tájékoztatást 
adunk a társaság elmúlt húsz évi és je-
lenlegi tevékenységéről, terveinkről, s 
invitáljuk az érdeklődőket, hogy lépje-
nek be közhasznú civil szervezetünk-
be. A szóróanyag nagy példányszám-
ban jelenik meg, s hamarosan felkerül  
honlapunkra is a „Beköszöntő” rovat-
ba. Kérjük az MTT tagjait, hogy ter-
jesszék az anyagot, lehetővé téve ezzel 
is szakemberek, szülők, érdeklődők 
bekapcsolódását határainkon is átnyú-
ló tevékenységrendszerünkbe. Itt hív-
juk fel a figyelmet, hogy a tervek  
szerint rövidesen ismét kiírásra kerül  
a TÁMOP 3.4.4.B és 3.4.3. pályázat, 
amely a tehetségsegítő tevékenységek 
anyagi támogatását biztosítja oktatási 
intézmények, civil szervezetek, tehet-
ségpontok  stb. részére, kérjük, figyel-
jék a pályázati kiírásokat!

Dr.  Balogh László
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A Kreatív Problémamegoldás programja
Dr. Tóth László

A Kreatív Prob-
l ém a m egold á s 
(Crea tive Prob lem 
Solving, CPS) a 
tudás és a képze-
let felhasználá-
sának strukturált 
modellje, mely-
nek célja, hogy a 

felvetődő problémákat kreatív, újsze-
rű és hatékony módon tudjuk meg-
oldani. Az eljárás Alex F. Osborn  
(1953) eredeti kidolgozásában három 
lépésből állt: a ténymegállapításból,  
az ötletkeresésből és a megoldás meg-
találásából. Ezt Parnes (1967) egy 
ötlépéses átfogó modellé dolgozta át, 
amelynek elemei a következők:

1. Ténymegállapítás
2. Problémameghatározás
3. Ötletkeresés
4. A megoldás megtalálása
5. A megoldás elfogadtatása
Az Osborn–Parnes modell néven 

is ismert CPS a kreatív gondolkodási 
készségeknek a problémamegoldás-
ban történő hasznosítására ösztönző 
módszerek legelterjedtebbike. A CPS 
alapelve az ítélkezés felfüggesztése. 
Ez az elv Osborn azon megfigyelésén 
alapul, hogy amikor az ötletkeresés 
idejére az ítélkezést visszafogták, leg-
alább 70%-kal több jó ötlet született. 
Az eljárás összes pontján mind a kon-
vergens, mind a divergens gondolko-
dás állandóan a szerint jelenik meg, 
hogy éppen melyik az a lépés, amely-
ről az egyén a következőre tér át.

A CPS eljárása a következőképpen 
zajlik le. Az első lépést megelőzően 
van egy előkészítési vagy „tálalási” 
szakasz, amely alatt meghatározzuk, 
hogy a szituáció azonosítása, illetve fel-
ismerése milyen jelentőséggel bír ránk 
nézve.

A ténymegállapítás szakaszában 
a hangsúly azon van, hogy az összes 
olyan lehetséges háttérinformációt 
megszerezzük, amelyek közelebb visz-
nek a tényleges probléma meghatáro-
zásához. Adatokat gyűjtünk, tények 
után kutatunk, ami pedig a szituációval 
kapcsolatban a tudomásunkra jut, azt 
alaposan megvizsgáljuk. Az ítélkezést 
mindaddig felfüggesztjük, amíg az 
összes lehetséges alternatívát fel nem 

dolgoztuk. A problémameghatározás 
szakaszában a hangsúly a probléma 
újrafogalmazásán van. Ennek során 
a problémát többféle nézőpontból is 
szemügyre vesszük, átfogalmazzuk, 
pontosítjuk és elemezzük. Amint  
a probléma körvonalazódni kezd, ta-
nácsos az „Én hányféleképpen tud
nám...” kifejezéssel élni, ezzel is elő-
segítve az ötletek termelését és azok 
további kidolgozását. Az újonnan fel-
merülő tények vagy adatok néha arra 
kényszeríthetnek, hogy a jobb tény-
megállapítás érdekében visszatérjünk 
az első lépéshez.

Harmadik lépésként az ötletkere-
sés következik. Most az a cél, hogy 
minél többféle ötletet és megoldási 
lehetőséget vessünk fel. Különösen 
ebben a fázisban fontos az ítélkezés 
felfüggesztése. Az ötletek mennyisé-
gi kitermeléséhez számos technikát 
alkalmazhatunk. Közülük az ötlet-
börze a legismertebb. Az ötletbörze 
alkalmazásának négy sarkalatos sza-
bálya van, amelyek az ötletek szabad 
áradását hivatottak biztosítani: (1) az 
ítélkezés felfüggesztése, (2) a vad, 
„őrült”, képtelen ötletek üdvözlése, (3) 
a mennyiségre törekvés és (4) a kom-
binációra és a továbbfejlesztésre való 
törekvés. Az ötlettermelés serkentésé-
re természetesen más módszereket is 
alkalmazhatunk. Ilyen módszer még 
a tulajdonságlista, a szinektika, a mor-
fológiai elemzés, az átfutás, az erőlte-
tett kérdések, a „mi lenne, ha...” és a 
szabad asszociáció technikája. (Az öt-
letbörzéről lapunk 2008/4. számában 
részletes ismertetés olvasható e cikk 
szerzőjének tollából.)

A negyedik lépésben, a megoldás 
megtalálásának szakaszában a cél 
azoknak az alternatíváknak a kivá-
lasztása, amelyek minden valószí-
nűség szerint a legnagyobb eséllyel 
járulnak hozzá a probléma megoldá-
sához. Az értékeléshez szempontokat 
dolgozunk ki, és ezeket minden szó-
ba jöhető megoldásra alkalmazzuk.  
A legjobbnak tűnő ötletet, illetve öt-
letkombinációt kiválasztjuk, és ennek 
segítségével megoldjuk a problémát. 
A nem választott ötleteket nem kell 
félredobni, mert később még haszno-
sak lehetnek.

Az utolsó lépés, a megoldás elfo-
gadtatása során az ötlet hasznosítását 
készítjük elő. Most a feladat az, hogy 
az ötletet elfogadhatóvá tegyük. Ez az 
ötlet kivitelezésére, továbbfejleszté-
sére és „eladására” vonatkozó terv 
kidolgozását jelenti. Itt minden olyan 
tényezőt tekintetbe kell venni, ame-
lyek segíthetik vagy gátolhatják a terv 
megvalósítását.

Parnes (1967, 1981) a kreatív pro-
duktivitásban a tudás és a képzelet 
szerepét hangsúlyozta. E módszer 
segítségével már rengetegen megta-
nulták – köztük egyetemi/főiskolai 
hallgatók, kormánytisztviselők, üz-
letemberek, művészek, pedagógusok, 
szülők –, hogyan lehet vele gyakorlati 
problémákat megoldani.

Az igazsághoz tartozik, hogy a mód-
szer eredeti változatát a munka világa 
szülte. A kidolgozó szeme előtt az 
lebegett, hogyan lehetne a munkával 
kapcsolatban felmerülő problémákat 
kreatívan megoldani, új dolgokkal 
előállni, és ezen keresztül a profitot 
növelni. Azóta kiderült, hogy a CPS 
alkalmazása a munka világánál jóval 
szélesebb körű lehet. Tulajdonképpen 
bármilyen probléma esetében alkal-
mazható, így az iskolai problémák 
megoldására is. Különösen hasznos-
nak tűnik a tehetséges tanulók szá-
mára, akik a kreativitásuknál fogva 
könnyedén és sokat profitálhatnak 
belőle. A tapasztalatok kedvezőek, így 
ma már a kreatív problémamegoldást 
(melynek egyik lehetséges módszere a 
CPS) a tehetségesek egyik fontos tan-
tervi stratégiájának tekintik.

Felhasznált irodalom

OsbOrn, A. F. (1953): Applied imagi
nation. New York: Scribner.

PArnes, s. J. (1967): Creative behavior 
guidebook. New York: Scribner.

PArnes, s. J. (1981): The magic of your 
mind. Buffalo, NY: Bearly.

TóTh LászLó (2003): A tehetségfejlesz
tés kisenciklopédiája. Pedellus Tan-
könyvkiadó, Debrecen.

A szerző egyetemi docens, a Debre-
ceni Egyetem Pszichológiai Intézete 
Pedagógiai–Pszichológiai Tanszéké
nek vezetője.
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Hollingworth 1942-es tehetséges gye-
rekekről szóló tanulmánya bevezette  
az „optimális intelligencia” fogalmát.  
Az elmélet szerint a gyerek személyes 
boldogságához és sikeres beilleszkedésé-
hez szükséges optimális intelligenciahá-
nyados 90 és 140 között határozható meg.  
A 90 alatti IQ a kognitív képességek és 
alapvető készségek hiánya miatt aka-
dályozhatja a beilleszkedést, míg a 140 
feletti IQ interperszonális izolációhoz, 
alacsony önértékeléshez és depresszív 
hangulathoz vezethet.

Napjainkban a tehetséges gyerekeket 
nem kizárólag az intelligenciahányados 
alapján azonosítjuk, azonban joggal felté-
telezhetjük, hogy a kiemelkedő képessé-
gek a beilleszkedés akadályai lehetnek, és 
magatartásproblémákat okozhatnak. Az 
alábbiakban ismertetjük a tehetséges gye-
rekek néhány sajátosságát, melyek maga-
tartásproblémák forrásai lehetnek.

A magatartásproblémák okai
A tehetséges tanulóknál tapasztalható ma-
gatartásproblémáknak külső és belső okai 
lehetnek. A belső faktorok közé tartoznak 
a különböző biológiai eltérések (például 
bizonyos hormonok túltermelődése) és a 
tehetségesekre jellemző speciális szemé-
lyiségjegyek, képességek (intellektuális 
kíváncsiság, absztrakt gondolkodás), me-
lyek megléte esetén valószínűbben jelen-
nek meg viselkedési problémák (Webb, 
1993). Érdemes kiemelni, hogy a tehet-
séges gyerekek magatartásproblémáit 
okozó speciális személyiségjegyek és ké-
pességek általában szociálisan kívánatos 
tevékenységek (perfekcionizmus, társak 
szervezésére irányuló késztetések), mégis 
az alkalmazkodás akadályai lehetnek. A 
magatartásproblémákat okozó külső fak-
torok hasonlóak a tehetséges és nem te-
hetséges gyerekeknél: merev iskolai rend-
szer, családi tényezők, társkapcsolatok, 
tanár-diák kapcsolatok (Webb, 1993). A 
tehetséges gyerekeknél azonban a speciá-
lis belső faktorok miatt a külső tényezőket 
érdemes részletesebben is megvizsgálni 
és kontrollálni. Ugyanazon (nem feltét-
lenül negatív) külső tényező, mely a nem 
tehetséges gyereknél nem okoz magatar-
tásproblémát, a tehetséges gyereknél azt 
okozhat. Ilyen lehet például a tananyag 
folyamatos ismétlése az iskolában, ami 
hasznos átlagos képességű gyerekeknél, 
tehetségeseknél azonban magatartásprob-
lémák forrása lehet. 

Az alábbiakban néhány olyan (pozi-
tív) jellemzőjét soroljuk fel a tehetséges 
gyerekeknek, melyek a beilleszkedés 
akadályai lehetnek, és hozzájárulhatnak 
a magatartásproblémák megjelenéséhez. 
Az említett tulajdonságok nem feltétlenül 
jellemzőek minden tehetséges gyerek-
re, azonban gyakran előfordulhat náluk 
(Clark, 1992). 
– Kreatívak, találékonyak. Szeretik más-
képp, új módszerekkel teljesíteni a célt. 
Ezért visszautasítják, hogy a megtanult 
módszerrel oldják meg a feladatot. Társa-
ik különbözőnek láthatják őket.
– Sok energia, éberség, mohóság, perió-
dusosan intenzív erőfeszítések megtétele 
jellemző rájuk. Folyamatos stimulációra 
van szükségük, frusztrálja őket az inakti-
vitás. Hiperaktívnak tűnhetnek.
– Divergens érdeklődés és képességek, 
változékonyság. Szétszórtnak és dezorga-
nizáltnak látszanak, főképp hogy a taná-
rok gyakran folyamatos jó teljesítményt 
várnak el tőlük. 
– Képesek intenzíven koncentrálni, az 
érdeklődésüknek megfelelő területen ki-
tartóak és célirányosak. Nehéz félbesza-
kítani, megállítani őket. Elhanyagolhatják 
kötelességeiket, vagy nem törődnek má-
sokkal. Makacsok. 
– Konceptualizálás, absztrahálás és szin-
tézis képessége jellemzi őket, élvezik a 
problémamegoldást és az intellektuális 
aktivitást. A részletek visszautasítása, 
mellőzése többször problémás helyzeteket 
teremt. Ellenállnak az ismétlődő, mono-
ton feladatoknak. Néha a legegyszerűbb 
feladatokat nem tudják megoldani.
– Ok-okozati összefüggések meglátása, 
ezekre fókuszálás. Nehezen fogadnak el 
és értenek meg illogikus dolgokat (érzel-
mek, tradíciók, szerelem).

A tehetséges gyerekeknél megjelenő 
magatartásproblémák forrásai tehát első-
sorban bizonyos személyiségjellemzők 
és a gyermek kiemelkedő képességei által 
megváltozott érzékelési, észlelési tapasz-
talatok.

Morális szenzitivitás
A morális szenzitivitás változatos formá-
ban jelenhet meg tehetséges gyerekeknél: 
sértődékenyek, erőteljesen válaszolnak 
a kritikára, könnyen sírnak, introspektí-
vek, nehezen tűrik az igazságtalanságot 
(Silverman, 1993). Mindezek mellett 
gyakran jellemző rájuk az introvertált be-
állítódás. 

A morális szenzitivitás társadalmunk-
ban a beilleszkedés akadálya lehet (nem 
tolerálják a társaikkal szembeni erőszakot 
és belevonódnak a konfliktusba; megvédik 
a sérült, elesett kortársakat; felháborodnak 
a kritikán; ignorálják a tanár utasításait, 
ha úgy érzik, hogy igazságtalan; akkor is 
megmondják az igazat, ha bajba kerülhet-
nek általa). A morális szenzitivitás kom-
penzálása tanácsadói attitűdöt, tevékeny-
séget kíván meg a szülőtől, tanártól, mely 
során a tehetséges diák felismeri, hogy 
az alkalmazkodás érdekében nem szabad 
mindig kimutatni (vagy átdolgozva kell 
kimutatni) érzéseit, attitűdjét. A tanács-
adás során a felgyülemlett indulatoknak 
szabad lefolyást kell hagyni. A morális 
szenzitivitással való megküzdést célzott 
kiscsoportos foglalkozások is elősegítik.

A szociális információfeldolgozás javí-
tása
A magatartásproblémák gyakori oka, 
hogy a tehetséges gyerek nem képes 
megfelelően feldolgozni a körülötte zajló 
interperszonális eseményeket. Speciális 
személyiségjellemzőik és képességeik 
miatt gyakran kerülnek többértelmű inter-
perszonális helyzetbe, melyek nem meg-
felelő értelmezése agresszív viselkedés-
hez, magatartási problémához vezethet. 
Példa: A tehetséges diák kreatív, újszerű 
problémamegoldását csoportmunkában 
a többiek gyakran nem hagyják érvénye-
sülni (nem értik, nem látják át), amit a te-
hetséges diák ellenségeskedésként, rossz-
indulatként foghat fel. Ezért szükséges a 
szociális információfeldolgozás javítása, 
a negatív hiedelmek átkeretezése a jobb 
beilleszkedés érdekében.

Stimulációs problémák
A viselkedésproblémák egyik oka, ami-
kor a tehetséges gyerek nincs megfelelően 
stimulálva (Webb és Latimer, 1994). Az 
unalom, az ingerszegény állapot a maga-
tartásproblémák egyik fontos forrása. Az 
átlagos képességű gyermek is nehezen ke-
zeli az „üresjáratokat”. Tehetségeseknél (a 
tehetségnek megfelelő témájú tanórán) az 
„üresjáratok” 15-40 percet is kitehetnek. 
A tehetségnek nem megfelelő témájú tan-
órán is unatkozhat a tehetséges diák, mi-
vel a tehetség mögött általában egy vagy 
több képesség átlagon felüli mértékét azo-
nosíthatjuk, és az átlagon felüli képessé-
gek a tehetségnek nem megfelelő témájú 
területen is működhetnek. (A matematikai 

Tehetség és magatartásproblémák
Pataky Nóra – Körmendi Attila
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Az „ismeretlen ismerős”:  
Gagné tehetségmodelljének 

átdolgozott változata 
Dr. Péter-Szarka Szilvia

Francoys Gagné ka-
nadai professzor  
Megkülönböztető Te-
hetségmodellje (DM-
GT-Differen tia ted 
Model of Giftedness 
and Ta lent) a tehet-

séggondozással kapcsolatos tudományte-
rületek egyik kedvelt és gyakran hivatko-
zott elmélete (Gagné, 2000). A jól ismert, 
klasszikus elméletektől (pl. Renzulli há-
romkörös modellje, Renzulli-Mönks el-
mélete, Czeizel négy-gyűrűs modellje) 
elsősorban abban különbözik, hogy a te-
hetség fejlődésének a folyamatát, a ki-
bontakozás külső és belső feltételeit,  
azaz a tehetség dinamikus jellegét hang-
súlyozza. Ez a szemlélet a tehetséggon-
dozás gyakorlatában, a különböző prog-
ramok kidolgozása és az oktatási gya - 
korlatba ültetése során különösen gyü- 
mölcsözőnek mutatkozik.  

A tehetségről szóló tankönyvek jó 
része – többnyire egyszerűen a korábbi 
megjelenés miatt – Gagné modelljének 
az első változatát mutatja be, amely a fent 
említett lényegi, a dinamizmusra utaló 
vonásokat már hordozza, ugyanakkor 
kevesen tudják, hogy a szerző 2008-ban 
átdolgozta és több szempontból árnyal-
tabbá és részletesebbé tette ezt a mo-
dellt, mely ebben az új formájában még 
gyakorlatiasabb, tudományos szempont-
ból pedig körültekintőbb és alaposabb az 
előzőnél. Ebben a tanulmányban Gagné 
Megkülönböztető Tehetségmodelljének 
ezt a 2008-ban átdolgozott, új változa-
tát mutatom be (DMGT 2.0- második, 
átdolgozott verzió), elsősorban a szerző 
által megfogalmazott főbb sarokpontok 
mentén (Gagné, 2008). Több helyen az 
eredeti angol nyelvű kifejezést is meg-
jelenítem, mivel az újszerű terminológia 
könnyebben érthető, ha az eredeti szó-
használat jelentésárnyalatait is ismerjük.

A modell főbb alapjai
Gagné modelljében központi szerepet 
kap a tehetség mint potenciál és a meg-
valósított, kibontakoztatott tehetség meg-
különböztetése. Éppen ezért a szerző 
nagy hangsúlyt fektet arra, hogy e téren 
a szakirodalomban uralkodó terminoló-
giai sokszínűséget némileg egységesítse. 
Rámutat, hogy a „giftedness” kifejezés-
sel gyakran a magas kognitív képessége-
ket jelölik, míg a tehetség egyéb formá-
ira (pl. sport vagy művészetek területén 
megjelenő kiemelkedő képességek) a 
„talent” szóval utalnak. 

Más megközelítésben a „giftedness” 
és „talent” kifejezés a potenciál és a 
megvalósult tehetség értelmében jelenk 
meg. Gagné maga is ezt a megkülön-
böztetést támogatja, ennek értelmében 
a „giftedness” kifejezéssel azokat a ki-
emelkedő természetes képességeket je-
löli, melyek legalább egy képességte-
rületen az adott életkori csoport felső 
10%-ába helyezik az illetőt. Ezzel szem-
ben a „talent” a szisztematikusan fej-
lesztett képességek kiváló elsajátítására 
vonatkozik, mely egy adott tevékenység-
területen az adott életkori csoport felső 
10%-ába helyezi a személyt. Ezeket a ki-
emelkedő területeket „kompetencia” ki-
fejezéssel is illethetjük a modell szerint. 
Látható tehát, hogy a képesség - teljesít-
mény, potenciál - megvalósítás, tehetség-
ígéret - kiteljesedés kettőssége igen kife-
jezett Gagné modelljében. 

A fenti meghatározások alapján  
a tehetségfejlődés (talent development) 
fogalma is definiálható: progresszív  
átalakulás a képességek, adottságok fe-
lől a tálentum irányába (progressive 
transformation of gifts into talents). Ez  
a három fogalom, vagyis a képességek, a 
kompetenciák és a tehetségfejlődés egy-
ben a modell legfőbb alkotóelemeit is je-
lentik.

tehetség mögött rejlő logikai képességek 
megnyilvánulhatnak fizikából, kémiából 
vagy biológiából.) A megfelelően stimu-
láló ingerek biztosítása kihívás a tanár 
számára, ezen a ponton kreatívnak és 
flexibilisnek kell lennie! Ha a tehetséges 
diák az óra tematikájával foglalkozik, de 
nem az osztállyal együtt halad, érdemes 
mérlegelni, hogy mivel segíthetjük elő 
fejlődését: ha rákényszerítjük a számára 
érdektelen, egyszerű témafeldolgozást, 
vagy ha engedjük, hogy a saját módsze-
rével, vagy összetettebb instrukciókat kö-
vetve dolgozza fel a tananyagot.

Intervenciós lehetőségek iskolai és ott-
honi közegben
A tehetséges gyerekek iskolai és családi 
fegyelmezéséhez és alakításához a kogni-
tív és viselkedéses technikák, a humanisz-
tikus és a gordoni megközelítés alapelveit 
és módszereit célszerű alkalmazni. A ne-
velési módszer kiválasztásánál a követke-
ző szempontok lehetnek fontosak:

A megerősítések megfelelő, változatos • 
alkalmazása (miért, kit, mivel erősítsünk 
meg, mi legyen, ha nem működik)
A szociális információfeldolgozás ja-• 
vításának lehetőségei tehetséges gyere-
keknél, pl. társas helyzetek elemzése
A magatartásproblémák megjelenésének • 
csökkentése az önismeret fejlesztésével
A felsorolt módszereket Magyaror-

szágon kívül (elsősorban az angolszász 
országokban) évtizedek óta használják ta-
nárok és szülők a tehetséges gyerekek ma-
gatartásproblémáinak minimalizálásához. 
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Külön hangsúlyt kap az elméletben 
a tehetség előfordulási gyakoriságának 
kérdése is, melyet az elméletalkotók a ki-
záró attitűd látszatának elkerülése, és eb-
ből fakadóan a tehetség elkallódásának 
félelme miatt gyakran elkerülnek. Gagné 
azonban a természetes képességek ha-
ranggörbe-eloszlásának mérőszámaira 
hivatkozva egyértelműen megfogalmaz-
za, hogy akkor nevezhetünk kiemelke-
dőnek valakit, ha az illető a korosztálya 
felső 10%-ába kerül az adott képesség- 
vagy tevékenységterületen. Ezen belül 
is differenciálhatjuk a tehetségeket: a fel-
ső 1% mérsékelten (moderately), a 0,1% 
erősen (highly), a 0,01% kivételesen 
(exceptionally), a 0,001% pedig rendkí-
vüli módon (extremely) tehetségesnek 
nevezhető. Érdemes megjegyezni, hogy 
ennek a meghatározásnak a szellemében 
elmondható, hogy a tehetségesek összlét-
száma könnyen meghaladhatja a népes-
ség 10%-át. A fenti mérőszámok ugyan-
is mindig egy bizonyos tehetségterületen 
megjelenő kiválóságot jelölnek, és mivel 
nagy valószínűséggel nem ugyanazok a 
személyek tehetségesek a különböző te-
rületeken (pl. nem ugyanaz számít zon-
gorázásból a felső 10%-ba, mint ma-
gasugrásból), a sokféle tehetségterület 
kiválóságának összesített létszáma jóval 
több, mint a népesség 10%-os aránya.  

Az öt összetevő
A modell fő vázát a fent említett alapvető 
három elem, (1) a  kiemelkedő képessé-

1. ábra

gek (G-giftedness), (2) a  kibontakozott 
tálentum (T-talent) és (3) a tehetség fej-
lődésének folyamata (D-developmental 
process) jelenti. Ezek alakulását két ka-
talizátor, a további két összetevő ha-
tározza meg, (4) az intraperszonális 
(I-intrapersonal) és (5) a környezeti 
(E-environmental) faktorok�(1.�ábra).

A természetes képességek kategóriá-
ját hat további alegységre tagolhatjuk, 
melyek közül négy különböző mentá-
lis képességeket jelöl, míg a másik ket-
tő fizikai adottságokra utal. A szerző 
hangsúlyozza, hogy e képességek nem 
feltétlenül veleszületett vagy öröklött tu-
lajdonságok, hanem az élet során folya-
matosan, de kitüntetetten az első élet-
években alakulnak. 

A genetikai örökséget természetesen 
hordozzuk, de ezek inkább csak a későb-
bi „gyakorlás” irányát, mennyiségét és 
minőségét határozzák meg. Itt is tetten 
érhetjük a dinamikus és fejlődésen ala-
puló szemléletet a determinációs meg-
közelítéssel szemben. Ezek a természetes 
képességek a hétköznapi tevékenységek 
megfigyelése során könnyen azonosítha-
tóak, különösen fiatal gyermekkorban, 
ahol a szervezett fejlesztés még kevésbé 
kendőzi el a gyermek természetéből fa-
kadó gyakorlás és tevékenység eredmé-
nyeit. Idősebb korban is találhatunk át-
lag feletti képességekre mutató jegyeket, 
melyek elsősorban a könnyebb és gyor-
sabb tanulási folyamatok által utalhatnak 
kiemelkedő képességekre.

A kompetenciák csoportjában 9 al-
egység jelenik meg, melyek közül hat 
a John Holland-féle (1997) munkával 
kapcsolatos személyiségtipológián ala-
pul (Realista, Kutató, Művészi, Társas, 
Vállalkozói, Hagyományos), illetve to-
vábbi hárommal (Elméleti kompetenci-
ák, Sport, Stratégiai játékok) egészül ki. 
Ezek azonosítása lényegében az adott 
teljesítmény értékelésén (performance 
measures) alapul. Megemlítendő az el-
mélet „demokratikus” jellege abban az 
értelemben, hogy a kiemelkedő tevé-
kenységek és kompetenciák nemcsak az 
elit munkakörök és a tudományok terüle-
tén jelennek meg, hanem lényegében az 
összes szakma területén találhatunk kivá-
lóságokat, tálentumokat. 

A fejlődési folyamat három kom-
ponense (Aktivitás, Haladás, Befekte-
tés) további 3-3 egységre osztható. Az 
Aktivitások, tevékenységek során a te-
hetséggondozásban részt vevő személy 
(talentee) hozzájut bizonyos program-
elemekhez (access), amelyek valamilyen 
tartalmat (content) közvetítenek felé egy 
meghatározott tanulási környezetben, for-
mában (format). A tehetség kibontakozá-
sa, Haladása szükségszerűen különbö-
ző fokozatokon (stages) megy keresztül, 
melynek folyamatát annak gyorsasága 
(pace), illetve a folyamat során megje-
lenő fordulópontok (turning points), pél-
dául egy tanári elismerés, egy ösztöndíj 
elnyerése jellemzik. A Befektetéseket a 
fejlődési folyamatba invesztált idő, pénz 
és pszichikus energia alkotják. A katali-
zátorok a tehetség fejlődését leginkább 
meghatározó erők, melyek jelenlétük 
vagy hiányuk következtében pozitív vagy 
negatív hatással lehetnek a kibontakozás 
folyamatára. Az Intraperszonális és Kör-
nyezeti katalizátorok részleges átfedése 
a modellben arra utal, hogy a személyen 
belüli faktorok jelentősen megszűrik a 
környezeti hatásokat. Néhány környeze-
ti hatás ugyan közvetlenül is befolyásolja 
a tehetségfejlődés folyamatát (erre utal a 
környezeti tényezők szövegbuborékából 
kiinduló, bal alsó sarkban levő nyíl), de 
e katalizátorok többsége az egyén szük-
ségletein, érdeklődésén, személyiségén 
átszűrve fejti ki hatását.
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Az Intraperszonális tényezők között 
találhatóak a viszonyagos stabilitást mu-
tató fizikai jegyek (pl. külső megjele-
nés, fogyatékosság, egészség-betegség), 
illetve mentális tényezők (pl. tempera-
mentum, személyiség, rugalmasság), 
míg a célirányos viselkedést meghatá-
rozó sajátosságok között a tudatosság 
(awareness), a motiváció és az akarat 
(volition) jelenik meg. A Környezeti ka-
talizátorok sorában a Miliő jelenik meg, 
mely a fizikai, szociális, kulturális és csa-
ládi hatásokat foglalja magába. A kör-
nyezetben található Személyek szintén 
nagy befolyással lehetnek a kibontako-
zás folyamatára, hiszen a szülők, testvé-
rek, családtagok mellett kiemelt jelentő-
sége lehet a tanároknak, kortársaknak, 
mentoroknak vagy a példaképeknek. Az 
Oktatási szolgáltatások (provisions) mint 
a környezeti tényező harmadik eleme az 
intézményes programokat, pedagógiai 
ellátottságot jelöli. A gazdagítás mint 
tartalmi és az adminisztratív jellemzők 
(pl. csoportosítás) mint formai ténye-
zők alkotják ezt a kategóriát.

Az Esély/véletlenek (chance) a mo-
dell első változatában még a környezeti 
tényezők egyik elemeként jelentek meg, 
később azonban a szerző számára egyér-
telművé vált, hogy a kontroll és befolyá-
solhatóság kérdése nem csak ezt az egy 
területet érinti. Tágabb értelemben a ge-
netikai örökségünk, temperamentumje-
gyeink vagy az, hogy milyen családba és 
környezetbe születünk, mind a véletlen 
műve, ezért ez a fogalom az ábrázolás so-
rán lényegében körülveszi mind a termé-
szetes képességeket, mind pedig a katali-
zátorokat, így a fejlődési folyamatot is.

A tehetségfejlődés dinamikája
A képességek és kompetenciák egymás-
hoz való viszonya az eddigiek alapján 
egyértelmű: kiemelkedő természetes ké-
pességek hiányában nem lehet valaki ki-
váló egy adott tevékenység- vagy kom-
petenciaterületen, ugyanakkor az átlag 
feletti természetes képességek még nem 
eredményeznek biztosan kibontakozott 
tálentumot, amint ezt az alulteljesítő ta-
nulók példája mutatja. Az is megállapít-

ható a modell alapján, hogy a képességek 
csupán mint nyersanyag szolgálnak a ké-
sőbbi kompetenciák alapjaként, így pél-
dául a kiemelkedő kézügyességű gyer-
mek a későbbiekben fogorvos, zongorista 
vagy gobelin-művész is lehet, az egyéb 
tényezők és tevékenységek függvényé-
ben. Egy adott képesség tehát különböző 
kompetenciákhoz vezethet, ugyanakkor 
egy adott kiemelkedő kompetencia több 
úton is elérhető. Ez az elgondolás a tehet-
ségfejlődés nagyon nagy mértékű egyéni 
változatosságára, egyediségére is magya-
rázatot ad. 

Összességében elmondható, hogy 
Gagné Megkülönböztető Tehetségmo-
delljének második, átdolgozott verziója 
nagy körültekintéssel rendszerezi a te-
hetség kibontakozásában szerepet játszó 
főbb hatásokat. Folyamatorientált, dina-
mikus nézőpontja a gyakorlati munká-
ban különösen jól használható, megenge-
dő és demokratikus jellege pedig tág teret 
nyújt a különféle területeken megjelenő, 
különböző utakon elérhető és nagy egyé-
ni változatosságot mutató tehetségeknek.
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Előzmények
Borbély Kamill: A tehetségesek 
új iskolái az Óceánon innen és túl 
című írásában (Pannonhalmi Szem-
le 1941/3.) rövid áttekintést adott a 
modern értelemben vett külön isko-
lák létrejöttéről az első világháború 
utolsó éveiben, a megvalósult intéz-
mények kudarcának okairól, vala-
mint – a pontos időpont konkretizá-
lása nélkül – megszűnésükről, majd 
a régi törekvések újraéledésének 
okairól is. Előbbi témáról részlete-
sebben lásd „A tehetségesek iskolái 
Berlinben és Hamburgban” című 
írásomat (Tehetség 2001/3-4. ), a 
„második hullámról” pedig „A te-
hetségesek külön iskolázása” című 
tanulmányomat az MTT 2002. évi 
Almanachjában.

A gondolat újjászületése
Borbély Kamill a tehetségesek isko-
láinak ismételt napirendre kerülését 
elsősorban a „vezető egyéniségek-
ben” jelentkező hiánnyal indokolta. 
Emellett utalt a tehetségek nemzeti 
értéknek tekintésére, a tömegtanítás 
egyre kifejezettebbé válására és a 
minden téren jelentkező speciali-
zálódásra, ami „egyre több veze-
tő, irányító szellemet kíván.” Ezek 
alapján vonja le a végső következ-
tetést: „…külső és belső okok egy-
aránt amellett szólnak, hogy a tehet-
ségeseknek meg kell adni a módot, 
hogy valóban vezető egyéniségekké 
fejlődhessenek ki – ez a törekvés 
pedig szükségképen magával hozza 
a tehetségesek iskolájának problé-
máját.” 

A téma jobb megismeréséhez 
szükséges kiemelni néhány meg-
állapítást a szerzőnek egy másik 
írásából is. (A készülő német isko-
lareform irányító gondolatai, Pan-
nonhalmi Szemle 1941. 1. szám.) 
Rust, a Német Birodalom közokta-
tásügyi minisztere 1940. nov. 23-
án Posenben nagy beszédet tartott 
a német oktatásügy „mélyreható 

átalakításáról”. A fontosabb alapel-
vek egyike volt az egységes felépí-
tésű, egymásra épülő iskolafokoza-
tok megteremtése, mely az elvárás 
szerint alkalmat ad a tehetségek 
kiválasztására. Ez segít megvalósí-
tani a nemzetiszocializmus egyik fő 
célját, a „társadalmi határfalak le-
bontását”. A szülők helyett az állam 
dönt a gyermekek iskoláztatásáról, 
hogy a tehetségesek – függetlenül 
szüleik társadalmi és anyagi hely-
zetétől – a legmagasabb művelt-
séghez juthassanak. A tehetségesek 
kiválasztása nem az egyén, hanem 
a népközösség érdekét szolgálja.  
A miniszter kilátásba helyezte, hogy 
az intellektuális pályákon is beveze-
tik a kötelező pályairányítást.

Az amerikai és a német felfogás 
különbségei
A bevezetőmben említet tanulmány 
nagyobbik részét az amerikai, il-
letve a németországi új tehetség-
iskolák ismertetése teszi ki. Külön 
kiemelendő, hogy a szerző a bemu-
tatás során az összehasonlító mód-
szert alkalmazta. Ez lehetővé teszi, 
hogy a közös problémákra adott 
eltérő válaszok lényeges eltérései 
minden kérdésben világosan látha-
tóak legyenek. Miközben a hazai 
neveléstudomány látóköre egyre 
inkább a német, olasz és japán tö-
rekvésekre szűkült, ritka kivételnek 
számít, hogy valaki ilyen terjede-
lemben foglalkozzon az amerikai 
gyakorlattal. 

Borbély Kamill már az elemzés 
kezdetén megjelölte az összehason-
lítandó törekvések kialakulásának 
okát és fő különbségeit: „A probléma 
megoldására jelenleg két merőben 
ellentétes kísérlet folyik (kiemelés 
tőlem – B.J.) annak a két világnéze-
ti felfogásnak megfelelően, ami ma 
az európai kontinens és az Amerikai 
Egyesült Államok szellemi életét 
irányítja. Az amerikai szellemi élet 
a természettudományi-mechanisz-

A tehetségesek iskoláinak „új hulláma”  
az 1940-es években

Bánfai József

tikus világszemléleten épül fel, az 
eredmény fokmérője a teljesítmény, 
próbája a statisztika, az élet üteme 
pedig fokozódóan gyorsuló. 

Ezzel szemben az új európai szel-
lemiséget képviselő világnézet a 
totalitáson épül fel: ez a gondolko-
zás az embert egészében nézi, egy-
formán értékeli a szellemet, a testi 
és jellembeli tulajdonságokat, és a 
gyorsaságnál fontosabbnak tartja 
az elmélyülést és az alaposságot. Ez 
az alapvető felfogásbeli különbség 
nyomja rá a bélyeget a tehetsége-
sek kiválasztásának, nevelésének,  
a vezetők képzésének a problémájá-
ra is.”

A tehetségesek iskolái az Egyesült 
Államokban
Az amerikai megközelítés igen tár-
gyilagos ismertetéséből csak a jel-
lemző kifejezéseket emelném ki: az 
iskolák szabadabb szelleme, a tehet-
ségesek kiválasztására az európai-
nál alkalmasabb szervezet, rendsze-
res pszichológiai tesztek, törekvés 
a legkiválóbbak gyorsított iskolai 
előrehaladására. 

Az egyetlen, bemutatott példa 
a 7-8 éves korban kiválogatott te-
hetségesek New Yorkban működő, 
hároméves külön iskolája. Ide a 140 
IQ felettieket sorolják be, a 145-
nél magasabb IQ-val rendelkezők a 
„genie osztályba” kerülnek. 

Az iskola elvégzése után minden-
ki a szellemi előrehaladásának meg-
felelő magasabb osztályba kerül.  
A cél az Egyesült Államok jövendő 
vezetőinek, szellemi arisztokráciá-
jának kitermelése. Érdekes megol-
dás, hogy Borbély Kamill a kritikai 
megjegyzéseket is az amerikai iro-
dalomból vette át. A tipikus kife-
jezések: teszt-arisztokrácia, a tudás 
egyoldalú értelmezése, a tesztek 
egyeduralma, a statisztikák fétise. 
Végül vizsgálati eredményekkel bi-
zonyította a korai kiválasztás káros 
hatásait.



Tehetség 9 2011/3. szám

Lehetne röviden és dokumentumszerűen 
írni a díj alapítójáról, átadásáról. Az alko-
tó és az esemény azonban ennél többet ér-
demel. Lehetne a díj előzményeiről és rö-
vid történetéről is írni tárgyszerűen, de ez 
csak arra lenne jó, hogy kipipáljuk: meg-
történt ez is. Talán sikeres volt a rendez-
vény egésze, vagy így is mondhatjuk: túl-
jutottunk rajta. Ennél azonban mélyebbre 
kell leásnunk, hogy feltárjuk az értéke-
sebb köveket!

A következő gondolatok a művésszel 
való levelezés, a találkozás, a vele töltött 
idő és a beszélgetések után öltöttek for-
mát. Mintha fotóznék, felvillanó képeket 
vetítek mondatokká.

A díj előzménye: Fájdalom-remény
Veres Kálmán Mezőtúron született 1964-
ben, és itt is járt iskolába. Nemcsak jó em-
lékeket őriz az akkori időkről, az iskolai 
évekről. Felelevenednek a megértéstől tá-
voli egykori diáktársak, a tanárok és a ter-
hes iskolába járás. A felújított iskola látvá-
nya sem enyhíti a régi sebeket. 

A Képzőművészeti Főiskolán 1994-
ben, a mesterszakon két év múlva végzett. 
Monumentális kompozíciókat, elsősorban 
viaszveszejtéses technikával bronzba ön-
tött domborműveket és körplasztikákat, 
figurákat, figuraegyütteseket készít. Al-
kotásai mitológiai és bibliai történeteket 
dolgoznak fel, valamint történelmi alako-
kat, kiemelkedő személyiségeket jeleníte-

nek meg. Egyéni és csoportos kiállításai 
mellett köztéri alkotásai megtalálhatók 
Békéstől Dunaújvárosig, Mezőberénytől 
Pannonhalmáig, de van műve Fiumében 
is. Herman Lipót-díjban, majd Dunaújvá-
rosért díjban részesült.

Valami más is áthatja a Mezőtúri éve-
ket, talán a szülői ház vonzása vagy a 
nagyhatású tanárok, a próbákkal teli gyer-
mekévek ellensúlya? A művész Mezőtúr-
ra gondol, terveket szövöget, és 2009-ben 
díjat alapít a Kossuth Iskola fennállásának 
100. évfordulójára. (Mezőtúron az a ta-
nuló nyeri el, aki az adott tanévben a leg-
kiemelkedőbb alkotásokat hozza létre.)  
A gondolat fémbe öntődik. Felszabadult 
arcú, mozdulatú gyermekformát ölt a 
bronz. Adni akar a képzőművészet terén 
tehetséges gyermekeknek, az iskolának, 
a városnak. Adni akar csendesen. A díját-
adáson sem kér szót. 

A Díj átadása: Megszületés – öröm
Elsőként az idén átadott díjat Kovács An-
na Bíborka 3. osztályos tanuló vehette át a 
Városi Iskola Rákóczi tagintézményének 
tanévzáró ünnepélyén.

Meglepődik az osztályfőnök, a szak-
körvezető, a szülő, a Tagintézmény-veze-
tő a titokban tartott 10 perc eseményein. 
A gyermekeken és az alkotón az eddigi 
meglepetés-várakozás, majd visszafojtott 
derengő öröm kezd szétáradni. A tehet-
ségfa egy újabb tehetséggyümölcsöt ér-
lelt. Mintha rég látott vendég, családtag 
üdvözölné egymást a zsűri és a díj kita-
lálójának egymásra találásában. Fotózás, 
önfeledt beszélgetés. A barátság is megfo-
gant. Nem könnyű az elválás. A művész 
már a következő tanévre gondol.

Mi, felnőttek, tanárok is tanultunk a 
szervezés alatt. Egy újabb lecke nekünk 
pedagógusnak: érdemes és kell is meg-
találnunk, felkutatni azokat a gyerekeket, 
akiknek az útja sokszor nem zökkenőmen-
tes, akiket mi későn érőknek mondunk, 
akik esetleg hátránnyal érkeznek vagy ne-
hezen kezelhetők, mert később bármikor 
egy-egy területen értékes felnőtté – talán 
művésszé is válhatnak. Újabb bizonyíték 
arra, hogy tehetséges az is lehet, akiről ne-
künk más volt addig a véleményünk. 
A�szerző�a�mezőtúri�MKKI�Városi� Is

kola rajztanára, a Tehetségpont kapcso
lattartója,�a�versenyen�a�zsűri�elnöke�volt.

A németországi tehetségiskolák
A tehetségesek németországi isko-
láit a szerző mint az amerikai felfo-
gás „antitézisét” mutatja be. Véle-
ményét így összegezte: „A sietségre 
törekvő amerikai genieiskolákkal 
szemben az 1937 óta működő német 
Begabtenschule-k abból az elvből 
indulnak ki, hogy a tehetségnél fon-
tosabb a tanultság és a kifejezetten 
jó tehetségűeknek éppen annyi idő-
re van szükségük, hogy «emberek» 
legyenek, mint a kevésbé tehetsége-
seknek. 

A tehetségeseknek is szükségük 
van a lassú képzésre, a tanulásra, 
nekik is tényeket, törvényeket, ren-
det kell tanulniuk és nem utolsó sor-
ban: meg kell tanulniok a társadalmi 
keretekbe való beilleszkedést, csak 
ebből ők többet fognak elsajátíta-
ni, alaposabban fogják megérteni, 
és biztosabban tudják alkalmazni.”  
A következőkben a szerző részlete-
sen leírja a német tehetségiskolák 
működését. Ezt majd egy nagyobb 
tanulmányrészeként szeretném be-
mutatni.

Zárszó
Borbély Kamill a tanulmány végén 
nem foglal állást egyik megoldás 
mellett sem.

A német és az amerikai kísérletet 
is figyelemre méltónak tartotta, de 
éreztette, hogy önmagában egyik 
sem vezethet teljes eredményre. 
„Ahhoz, hogy valaki érték legyen, 
a jók közül a legjobb – ahhoz nem 
elég, hogy tehetség legyen, az sem 
elég, hogy képzett, tanult legyen. 
Több kell: lelki kultúra a szó legma-
gasabb jelentésében. 

Ezt pedig semmiféle iskola ön-
magában megadni nem tudja. De 
hozzá segíthet, előmozdíthatja a ki-
fejlődését, mert ha valóban sok jót 
tudnak felnevelni, akkor azok közül 
könnyebben fognak kiemelkedni a 
legjobbak is.” A szerző a tanulmány 
megírásakor csak elméleti szinten 
végezhetett el az összehasonlítást.

A történelmi tények azóta meg-
mutatták, mire voltak képesek az 
idillien elképzelt német tehetségis-
kolákból kikerült náci vezetők.

Veres Kálmán-díj
–�avagy�egy�díj�születésének�és�elindulásának�anatómiája�–

Nagy Ferenc

A díjalapító és a díjazott
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Az emberek jók
–�Bagdy�Emőke�pszichológiaprofesszor�életéről,�hivatásáról,�terveiről��–

Dr. Bagdy Emőke pszichológus, egykori tanszékvezető egyetemi tanár 
– ma már örökös professor emeritus – minden bizonnyal az ország leg-
szebb professzora. Akik hallgatják előadásait egyetemen, továbbképzé-
seken vagy a televízióban, azok emellett azt is megállapíthatják, hogy 
a vonzó személyiségű, fiatalos és elegáns asszony – akinek megjelené-
se, egyénisége az egykori művelt polgári világ nagyasszonyait idézi – le-
nyűgöző előadó is. Jelentős tudományos munkássága mellett számos tár-
sadalmi tisztséget tölt be, sokat publikál különféle szakfolyóiratokban, 
négy disszertációt, nyolc könyvet, kilenc tankönyvet írt, huszonhármat 
szerkesztett, kétszáznál több tanulmányt és doktori disszertációt lekto-
rált és bírált, háromszáznál több interjút adott tévének, rádiónak, hogy 
csak tevékenységei egy részét említsem. Ami a szakmai előadásai számát 
illeti az is impozáns: mintegy hatvan külföldi idegen nyelvű előadás és 
több mint ezerháromszáz hazai. Bagdy Emőkét bámulatos munkabírás-
sal áldotta meg a sors, és azt is megállapíthatjuk, hogy szerteágazó mun-
káját kiemelkedő színvonal jellemzi. A kivételes tudású és megnyerő sze-
mélyiségű professzor asszonyt, a Károli Gáspár Református Egyetem 
tanárát nemrég sokan ünnepelték: 70 éves lett. 

– Kérem, mutassa be szüleit, és idéz-
ze fel gyermekkorát.

– Református lelkész családból 
származom, őseim apai ágon taní-
tók, tanárok, kántortanárok és lelké-
szek voltak. Innen eredeztetem pe-
dagógiai vénámat. Édesanyám Fóris 
lány, az ottrokócsi Fórisok leszárma-
zottja, aki őrizte református gályarab 
ősének tiszta hitét, igazi „tiszteletes 
asszony” volt, szerény és nyitott szí-
vű, mindenkinek segített, szolgálta 
a családot és a gyülekezeti híveket. 
Tőle kaptam a segítő szolgálatra el-
hivatottság mintáját. Nagyon puritán 
módon, egyszerűen éltünk. Bizton-
ság, szeretet és rend volt az életünk-
ben. Egy fivérem van, aki bánya- és 
-vízügyi mérnök lett, a húgom saj-
nos már nem él. Mindkét ágról a 
nagyszülők alkották a nagy családot, 
amelyben apai nagyapám megbé-
lyegzett, X-es „osztályellenség”-ként 
élt, mert  – úgymond – soviniszta, ir-
redenta költő volt. Valójában haza-
fias és Trianon-sirató  verseket írt, 
amelyeket iskolában is tanítottak. 
Nem puha fészek, hanem szilárd vár 
volt a családom, olyan háttér és erő, 

amely végigkísér egész életutamon. 
Nem véletlen, hogy a családi szocia-
lizációval elég korán kezdtem fog-
lalkozni, magam is meggyőződtem a 
szülői ház személyiségformáló, em-
bernevelő hatalmáról.

– Miként emlékszik az iskolai 
évekre, volt-e olyan kiemelkedő ta-
nár egyéniség, akire szívesen gondol 
vissza?

– A második világháború vi-
szontagságaiban, amikor édesapám 
az orosz fronton tábori lelkészként 
szolgált, szüleim vidékre menekítet-
ték a családot. Így Egerlövőn kezd-
tem iskolába járni, illetve jobbára 
mellé. Elszökdöstem, unatkoztam. 
Bátyámtól már rég megtanultam ol-
vasni, az írás pedig balkezességem 
miatt nehezen ment az akkor erősza-
kos „szép kezeddel” követelmények 
közepette. Ha nem költözünk vissza 
otthonunkba, Budapestre 1947 késő 
őszén, akkor egy elkallódott iskola-
kerülő lettem volna. Pesterzsébeten, 
ahová családunk való, a Lázár utcai 
általános iskolában egy tündérasz-
szonnyal találkoztam, Sváb Józsefné 
Rózsika tanító nénivel, aki még a 

nagynénimet is tanította. Olyan sze-
retettel fogadott, hogy rögtön ottma-
radtam a kedvéért a padban, figyelni 
kezdtem rá. Ő megdicsért, és éppen 
azt emelte ki bennem, amivel hadi-
lábon álltam: a jó magaviseletemet 
rögtön észrevette, a rendetlenkedé-
seimet pedig egy-egy tekintettel állí-
totta le, de sose szidott. Íme, a tanu-
láslélektan spontán professzornője! 
Éppen így kell tenni, ez a shaping, 
az apró lépésekben történő „kondi-
cionálás”, amikor a pozitív morzsá-
kat megerősítjük, és a negatívra csak 
az egyén számára észrevehető fi-
gyelmeztető jelzést találunk kit! Ezt 
kellene tenni ma is az olyan „rendet-
lenkedővel”, mint én voltam…

Nem is mondtam volna el mind-
ezt oly részletesen, ha nem esnék jól 
emlékezni néhány kiváló tanáromra, 
akik sors-irányító szerepet kaptak az 
életemben. Buzgó, kitűnő tanuló lett 
belőlem, és ezt mindvégig megtar-
tottam. Hogy mégse lettem stréber tí-
pusú, azt a neveltetésemnek köszön-
hetem. Mindig mindent átadtam, 
megírtam, megcsináltam, ahelyett, 
aki erre nem volt képes, de buzgó ta-

Bagdy�Emőke
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nító nénit játszva „elmagyaráztam”, 
hogy kell megoldani, mit kell tudni. 
Rájöttem, hogy az ismétlés a tudás 
anyja. Ezt az átadósdit egyetemista 
koromban is műveltem, csapatban 
tanultunk, és én előre olvastam, el-
mondtam, közben jól megtanultam. 
Emiatt soha nem bántott senki, sőt 
mindig voltak „tanítványaim”. Jegy-
zeteimből sokan tanultak, mindent 
odaadtam másoknak. 

Az általános iskolát felső tagoza-
ton ismét vidéken folytattam. Édes-
apám egy kis borsodi faluban lett 
lelkész, ahol osztatlan iskola volt. Ez 
nem volt számomra szerencsés a to-
vábbtanulás szempontjából, így be-
jártam Edelénybe kerékpárral, és na-
pi 14 km-t karikáztam. Ez jót tett az 
edzettségemnek. Itt is volt egy cso-
dálatos tanárom, Béres János, aki a 
törtekkel való műveleteken elakadó 
agyamból pillanatok alatt kioldotta a 
gátlást, és megértettem, milyen egy-
szerű az egész. Nem lettem ugyan 
matematikus, de az egyetemen még 
a valószínűség-számítás, lineáris 
regresszió és hasonló matematikai 
statisztikai tudnivalók sem fogtak ki 
rajtam. Származásom miatt – egyéb 
kategória voltam, X-es osztályellen-
ség nagyapával – még gimnázium-
ba is csak úgy vettek fel, hogy októ-
ber táján egy kislány hazasírta magát 
a kollégiumból, és így Miskolcon a 
későbbi Zrínyi Ilona Gimnázium-
ban lett helyem. Itt találkoztam Pász-
tor Ottóné Márta nénivel, latin- és 
magyartanárommal, aki hálistennek 
még él. Kezdő, lelkes pedagógus 
volt, én pedig magyar–latin tanár-
nak készültem, így az ő szellemi ra-
gyogása és meleg szeretete magához 
emelte a kis falusi lányt, aki voltam. 
Több ezer verset tanultam meg, me-
moriterben nem volt riválisom, latint 
fordítottam, főleg verseket. Mivel ez 
nagy elismerésre talált, ismét a pozi-
tív megerősítés lett életem iránytű-
je. Magamnak nem írtam verseket, 
mert nem akartam költő lenni. Tud-
tam, hogy nem vagyok tehetséges, 
csak jó rímfaragó. 

Egyetemre nem vettek fel, noha 
miniszteri kitüntetéssel érettségiz-
tem, de akkoriban a származás még 
eldöntötte az ember sorsát. Gyógy-
tornászképző szakiskolába sikerült 
bejutnom. Életem áldása, hogy ide 
kerülhettem. Latinosként a renge-
teg anatómiai kifejezés semmi volt 
nekem, a tornát szerettem, a tár-
saság jobbára hozzám hasonló lá-
nyokból állt, nagyszerű volt az élet. 
Mivel végzés után kötelező volt a 
felkínált állást elfogadni, a Szabad-
sághegyi Állami Tüdőszanatórium-
ba kerültem, ahonnan esti egyetem-
re jelentkeztem. 1963-ban indult 
újra a pszichológusképzés, és az el-
ső évfolyamba bejuthattam. Abban 
az évben, a VII. Pártkongresszuson 
Kádár János kimondta: aki nincs el-
lenünk, az velünk van. Megszűnt a 
származás szerinti minősítés, így a 
teljesítményem alapján felvettek. 
Azért választottam a pszichológiát, 
mert a gyógytornász munka észre-
vetette velem: az a beteg gyógyul, 
aki szívvel-lélekkel akar, így rálát-
hattam a lelki tényezők különös sze-
repére. Az egyetem harmadik évé-
ben a Lipótmezőre kerültem klinikai 
szakmai gyakorlatra Mérei Ferenc 
Pszichodiagnosztikai Laboratóriu-
mába. Itt kinyílt számomra a világ. 
El voltam varázsolva mindattól, 
amit Mérei tanár úrtól tanulhattam. 
Az egész klinikus évfolyam a Li-
pótot választotta igazi egyetemévé, 
annyira  kiváló pedagógus és min-
ket szerető mester volt. Mérei Fe-
renc számomra az a vezérlő csillag, 
akinek az évek során munkatársává, 
majd helyettesévé lehettem, és felne-
velt engem pszichológussá. Amikor 
az örökébe léptem, tudtam, hogy azt 
a hivatás-szolgálatra nevelő modellt 
fogom én is továbbvinni, amit tőle 
tanultam.

– Munkatársai, szakmai vezetői 
közül kikre emlékszik még tisztelettel 
vissza, és hogyan alakult a további 
pályafutása?

– Az én szakmai felnevekedésem 
és szolgálatom 34 éven át az Orszá-

gos Pszichiátriai és Neurológiai Inté-
zet falai között, azaz a Lipóton bon-
takozott ki. 1972-ben doktoráltam, 
bekapcsolódtam a szakképzésbe és 
az egyetemi képzés szakmai gyakor-
latvezetésébe, és megtanultam taní-
tani is. Gyakorló pszichoterapeuta 
lettem, a relaxáció, meditáció, 
imagináció, pszichodráma, csoport-
terápia  módszereiben. Mérei tanár 
úr nyugdíjazása után a Klinikai Pszi-
chológiai Laboratórium vezetője, 
majd 1987-től szakigazgató lettem. 
Megalapítottam egy pszichoterápiás 
ambulanciát, amelyben úgy dolgoz-
tunk, ahogyan azt szinte megálmod-
tam. Nagyon jó évek voltak ezek, a 
hazai mentálhigiénés mozgalmak és 
később szervezetek újjáéledő kor-
szaka, a klinikai pszichológiai mun-
ka fénykora. 

A rendszerváltást követően az 
egészségügy megsanyargatásával 
párhuzamosan a pszichológia sor-
sa is kedvezőtlenre fordult, ma alig 
van klinikus pszichológus a kórhá-
zakban, míg a kilencvenes évek-
ben csak a Lipóton 64-en voltunk, 
országszerte pedig 1000 fő körül. 
Ma alig kétszáz szakember van al-
kalmazásban, miközben a rászoru-
lók száma meghatványozódott. Mi-
vel 1985-től a Debreceni Kossuth 
Lajos Tudományegyetem tanára is 
lettem, a munkahét két napját Deb-
recenben töltöttem tanítással. Köz-
ben kandidátusi fokozatot szereztem 
és habilitáltam. Egyetemi tanárként 
meghívást kaptam az 1994-ben lét-
rehozott, új Klinikai Pszichológiai 
Tanszékre, ahol 2000-ig szerveztem 
és vezettem a klinikai szakképzé-
seket, új szakokat alapítottam, és a 
Debreceni, majd Pécsi Egyetemen 
elindítottuk a szakképzés új isko-
láit. Ezenközben megélhettem ket-
tős identitásom feszültségeit. Szinte 
anyatejjel pedagógusnak, egyszer-
smind a bajban embereket segítő 
pszichológusnak orientált a családi 
ház. Noha irodalmár szerettem vol-
na lenni, rá kellett jönnöm, hogy ép-
pen a pszichológiában van a helyem, 
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Rejtvény
A 2011/2. számunkban megjelent 
rejtvény megfejtése:

Egry József
A szerencse ezúttal Zombory�Zoltán�
keszthelyi olvasónknak kedvezett. 
Az Apáczai Kiadó könyvajándékát 
postán kapja meg.

– A művész dolga, hogy boldog-
ságot szerezzen az embereknek – írta 
a színművészet zsenije, Illyés Gyula 
által színészkirálynak nevezett sokol-
dalú művész, aki építészmérnöknek 
is kiváló volt. Az idén lenne 80 éves.

Nevét szerkesztőségünk email cí-
mére várjuk. A nyertes az Apáczai 
Kiadó könyvajándékát kapja.

Varga József  
István: 

Őszi fellegek

A bágyadt fényű napsütésben
 piros és sárga levelek,
 lomhán röpülnek a légben,
viszik az őszi fellegek. 

Az ősz ringatta erdők neszét
 én meghatódva hallgatom,
 s dérré váló harmatokból
könnyezve hull a fájdalom.

ahol mindkét hozományomat kiél-
hetem. Amikor 2000-ben maroknyi 
csapattal, 30 hallgatóval megindí-
tottuk a Károli Gáspár Református 
Egyetemen a pszichológia szakot, 
a sikeres akkreditáció után főállá-
sú pedagógus lettem. Viszont Mi-
kes Kelemennel együtt mondhatom: 
Olyannyira szeretem Rodostót, hogy 
el nem feledhetem Zágont. Magam 
is a klinikai munka kötésében, de a 
pedagógia szerelmében élek, mind-
kettő nélkülözhetetlen része az éle-
temnek. 

– Szép ívű a pályája, és még sok, 
embereket segítő szakmai feladat 
várja. A szakmai önmegvalósítás 
mellett gondolom a családja is el-
sődleges fontosságú az életében.

– Férjem belgyógyász, a pszi-
choszomatikus betegségek kutatója 
és gyakorló orvos volt. Három éve 
meghalt. Nagyobb fiam apját köve-
ti, belgyógyász főorvos, egyetemi 
tanár. Ikergyermekeim, a „kicsik”, 
40 évesek. A fiam Amerikában él, 
nem könnyen, de szívesen. Lányom 
egyetemi docens és vezetője az Or-
szágos Gerincgyógyászati Központ 
Pszichológiai Osztályának. Klini-
kai pszichológus, pszichoterapeuta, 
akárcsak én. Nekem már van után-
pótlásom. Öt unokám van, a legki-
sebb négy éves. Nagyon szeretem 
őket, a kicsivel igazi gyakorló nagy-
mama vagyok, sokat vagyunk együtt. 
Az én életem nagyon egyszerű, pu-
ritán, olyan, mint a szüleimé volt.  
A család nekem első és szent.

– Milyen szakmai tervei vannak a 
közeli és a távolabbi jövőre? 

– Egész életemben a pedagógia 
és a pszichológia területén dolgoz-
tam, tanítottam, és a kettő között 
mindig volt híd, szoros kapcsolat. 
Elég, ha utalok rá, hogy sok-sok elő-
adásommal pedagógus társaimat is 
szolgálom, a pszichológia friss is-
mereteinek és cselekvési lehetősé-
geinek átadásával. Kutatásaim és 
gyakorlatom középpontjában a hi-
vatás-személyiség egészség-megőr-
zése és fejlesztése állt, a hallgatóim 

pályaszocializációs stúdiumaival a 
szakmai személyiségük formálását, 
eleven munkaeszközük csiszolását 
már az egyetemi években megkezd-
tem. A mi egyetemünkön ez gya-
korlattá vált. Nem véletlen, hogy  
a legtöbben hozzánk akarnak jönni 
szakmát tanulva diplomát szerezni.  
A pedagógus kollégák számára  
a szelf-menedzsment, öngondosko-
dás útját követve akkreditált képzé-
seken tanítom a pszichofitneszt, a 
lelki erőnlét megőrzésének elméle-
tét és gyakorlatát. A párkapcsolatok 
kutatása volt az elmúlt évtizedben a 
másik fontos kutatási és terápiás te-
rületem. Most egy longitudinális, 
ötéves követéses kutatást indítunk. 
A várandósságtól a gyermek ötéves 
koráig követjük az édesanya által 
„hordozott” és a hagyományosan 
nevelt gyerekek fejlődését, feltéte-
lezve, hogy a szoros testi kontaktus-
ból önállósodó gyermek megkapja 
mindazt a fejlesztő hatást, amelynek 
ellátmánya életre szóló muníció az 
egészséges, teherbíró idegrendszer 
és szellemi képességrendszer kibon-
takoztatásához. Az egészségpszicho-
lógia, a pozitív pszichológia is fontos 
a számomra, mert ennek alapelmé-
lete életképesebb, mint más modell. 
Azt üzeni, ne a hiányokkal foglal-
kozzunk, hanem azzal, amink van, és 
fejlesszük azt a képességet, aminek 
van belső alapja. Az optimizmus, 
altruizmus, reménység, a jövőre irá-
nyulás mind minket segít, egészsé-
gesebbé tesz. Ezt tanítom, művelem, 
terjesztem. Hiszek abban, hogy alap-
jában mindnyájunkban ott lakik a „jó 
ember”. Ha nem vagyunk beszorítva, 
agyon frusztrálva, túlterhelve, akkor 
kinyílik az életkedvünk, életerőnk, és 
képesek vagyunk a flow-ra, az áram-
lásélmény átélésére, a belefeledkező 
önátadás boldogságára, az élet élve-
zetére és örömeire. Mivel ezek az él-
mények pozitív módon visszahatnak 
az egészségünkre, a jövő azt kívánja, 
hogy mindezt tudatosan elősegítve 
próbáljuk életünk részévé tenni. Kö-
zösségi lények vagyunk, csak együtt-

működve érhetünk el kedvező válto-
zást. Ezen ügyködöm magam is. Ez 
az én ars poeticám.

– Életútja, sokrétű szakmai mun-
kássága alapján egy olyan harmo-
nikus személyiség képe bontakozik 
ki előttünk, akinek szép és hasznos 
az élete, mert segíthet azokon, akik 
lelki támaszra szorulnak. Előadásai-
val, könyveivel távlatot mutat, bizta-
tást nyújt, és megmutatja, hogy tulaj-
donképpen miként is kellene élnünk. 
Professzor asszony, köszönöm, hogy 
értékes gondolataival megtisztelte 
lapunkat.  Százdi Antal



Tehetség 13 2011/3. szám

Hosszúra nyúlt a hideg azon a télen. 
A hó vastagon fedte a kertet, ráült 
kis fehér kalapokként a kerítés lécei-
nek tetejére, a fák, bokrok legkisebb 
ágacskáit is keretezte a fehér csillogó 
lepel. A téli nap ragyogó sugarakat 
küldött a pókhálószerűen összefonó-
dó ágak között a vastag hótakaróra, 
amit itt-ott áttörtek a kertben meg-
száradt vastagabb gyomok fekete-
barna szárai, egy-két megmaradt, a 
szélben bólogató elszáradt levéllel  
a tetejükön. Ott, ahol száruk előbuk-
kant a hóból, kis bemélyedő tölcsér 
keletkezett, mert sötét színű száruk 
magába gyűjtötte a szikrázó téli nap 
melegét. A kisfiú a konyha négy, 
vízszintes osztatú ajtajának alsó ab-
lakán keresztül nézte az udvart és a 
kertet. Háta mögött a nagymama már 
megrakta a tűzhelyet, és nemsokára 
hallotta is a tűz pattogását. A kony-
ha lassan  megtelt meleggel. Kis idő 
múlva megfőtt a pótkávé, és a kisfiú 
leült az asztalhoz, és elmajszolta a 
tegnapról maradt kalács sarkát a tej-
jel felöntött kávéval. 

Mire végzett, a szimpla ablakot 
befutotta a tejfehér pára. Visszament 
az ablakhoz, és kezével letörölt egy 
kis területet. Újra látta a téli udvart, 
a fákat, a havat és azt, ahogy egy fe-
kete rigó az egyik fa tövénél csőrével 
kidobálja az avart. Amikor elugrott, 
már nem láthatta, ezért egyik ujjával 
további látórést nyitott a párás ab-
lakon, hogy követhesse szemével a 

madarat. Az felrebbent egy 
faágra, akkor felfelé húzta 
az ujját, követve a rigót. 
Nagyon megtetszett neki 
az ujja nyomán kialaku-
ló cikkcakkos vonal, ami 
megszakította a párát, és 
egyre többet tett láthatóvá 
a kinti világból. 

Egyszerre csak fekete 
varjú szállt le egészen kö-
zel egy vastag kerti karó 

tetejére. A kisfiú ujja rátapadt a pá-
rás ablakra, és körülrajzolta a varjút. 
Néhol kicsúszott az ujja, így nem lett 
valami szép a rajzolat, de nagyon 
tetszett neki, hogy a közben elriadó 
madár körvonala ottmaradt a pá-
rás üvegen. Nosza, gyorsan tovább 
rajzolt, és lassan kialakult a kert és 
a távolabbi házak körvonala a párá-
ban. Gyorsan megtelt az alsó ablak a 
rajzokkal, de mivel több vonal is volt 
benne, elégedetlen lett az eredmény-
nyel. Odahúzta a sámlit az ajtó elé, 
és ráállva már elérte a következő ab-
laktáblát, és teljesen belefeledkezve 
húzta a vonalakat. 

– Milyen szép tájképet rajzoltál – 
mondta a nagymama a háta mögül és 
vidáman ő is rajzolni kezdett a legfel-
ső ablakra, miközben elmondta a még 
az elemi iskolában németül tanult 
mondókát: punkt-punkt bei strich-
strich fertig ist der hampelmann. Ujja 
nyomán kialakult egy kezdetleges 
szembe néző arc szemekkel, orral és 
szájjal, s a végén három szál haj is 
került a fej tetejére. Ez megtetszett 
a kisfiúnak, és most már egy széket 
húzott az ajtó elé, így már elérte a 
harmadik ablakot, és oldalnézetből 
megpróbálta a nagymama arcát le-
rajzolni. Nem hasonlított, de jó játék 
volt. Folyamatosan gyűltek az arcok 
a párában és már majdnem megtelt 
az egész, amikor elsötétült az ajtó. 
Az egyik kövér szomszédasszony 
törtetett volna be. A kisfiú leugrott, 

Pára
Dékány Ágoston

elhúzta a széket. Belépett az asszony 
és hangosan sopánkodott: 

– Jajj micsinász kissijam, maj bele-
górtam magam az ablakba. 

Letopogta a lábáról a havat a kony-
ha kövére, és mikor megfordult, hogy 
becsukja az ajtót, meglátta az össze-
firkált üveget. 

– Jajj, Polánné, hogy hatta hogy ez 
a puja így elcsúfolja az ablakot, én 
mingyá felpofoznám a gyereket, ha 
ilyet tenne – kárálta a nagymamának. 
A kisfiú ijedten elhúzódott a tűzhely 
mellé, a nagymama meg azt mondta:

– Nézze, Kovácsné, gyerekkorban 
kell gyereknek lenni, mert akkor mu-
tatkozik meg, mihez van kedve vagy 
tehetsége, egyébként miben segít-
hetek – tette hozzá kérdőn, de kissé 
élesebb hangon. 

– Mék kapáni a bulgárokhó, osztán 
megkérném hogy délben aggya oda 
a kissijamnak ezt a cukrozott zsíros 
kenyért, hogy egye meg, mert ha 
otthagynám mingyárást megfalná, 
ahogy kilépek.

A nagymama bólintott, de hozzá-
tette: 

– Azért mást is adhatna a kisfiának, 
mint zsíros kenyeret. 

Az asszony felkapta a fejét, és in-
dulatosan válaszolt, miközben letette 
az újságpapírba csomagolt „ebédet”:

– Mü nem uraskodunk úgy, mint 
magik, spóróni kell, mert megígér-
tem a gyereknek, hogy karácsonyra 
biciklit fog kapni. 

Még egyszer felháborodva meg-
nézte az ablakot, és felvetett fejjel 
kilépett a már felhős téli udvarra.

Azóta több mint ötven év telt el, s 
nagymamám dicséretét ma sem fe-
ledem. Én, az egykori kisfiú, azóta 
rajzolok, festek megszakítás nélkül. 
Ma már a párás konyhaablak helyett 
könyvekhez, tudományos munkák-
hoz, hazai és külhoni kiállításokra 
készülnek munkáim.

Az illusztráció a szerző munkája.
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A Miskolci Ren-
dészeti Szakkö-
zépiskola komplex 
tehetséggondozó 
programját annak 
érdekében állítot-
tuk össze 2008-
ban, hogy az érett-

ségi utáni szakképzést folytató iskola 
tanulóit, tehetségígéreteit vagy már te-
hetséges fiataljait programszerűen tá-
mogassuk, az iskolában eddig működő 
tanórán kívüli szakkörök munkáját 
összehangoljuk annak érdekében, 
hogy a munkakörre meghatározott leg-
magasabb szintű kompetenciák birto-
kában kerüljenek ki végzett fiataljaink 
a munkaerőpiacra. Az iskola legfonto-
sabb feladata, hogy felkészítse tanulóit 
arra hogy tanulmányaik befejezését 
követően sikeresen illeszkedjenek be a 
szakmai környezetbe, hatékonyan ve-
gyenek részt annak munkájában, épít-
ve egyedi erősségeikre, adottságaikra.

A program összeállítói Geffert 
Évának, a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság alapító elnökének 1989-ben 
megfogalmazott gondolatát választot-
ták a tehetséggondozó program mot-
tójának: „…fejlett személyiség nélkül 
nehezen képzelhető el a tehetség ki-
bontakoztatása.”

A tehetséggondozó program célcso-
portja azok a 18–25 év közötti fiatalok, 
akik élethivatásuknak a rendőri pályát 
választották. A program célkitűzéseit 
az alábbiakban foglaltuk össze:

– A tanulók képességeinek feltárása 
és intenzív fejlesztése, keresve a fej-
lesztéshez szükséges hatékony pedagó-
giai eszközöket (általános intellektuá-
lis képességek és speciális képességek 
párhuzamos fejlesztése).

–  A tanulók erős oldalának számba-
vétele, fejlesztése.

– Egy adott területen tehetséget mu-
tató tanuló (tehetséggel összefüggő) 
gyenge oldalainak feltérképezése, ki-
egyenlítése.

–  Megelőzés, légkörjavítás.
A program kidolgozói kiindulási 

alapként kezelték, hogy a tehetségesnek 
vélt fiatalok számára az a természetes 
intézményi környezet a legmegfele-
lőbb, ahol a mindennapjaik jelentős 
részét töltik (azaz az iskolai/gyakor-
lóhelyi környezet). Alapvető kritéri-
umnak tekintettük továbbá, hogy a 
tehetséggondozást szakképzett, a tehet-
ségfejlesztés iránt elkötelezett, a terület 
elméleti kérdéseit ismerő oktatók, peda-
gógusok végezzék, akik az iskola által 
szervezett továbbképzések keretében 
szerzik meg a tehetséggondozó (azono-
sítás, gondozás, tanácsadás) munkájuk-
hoz elengedhetetlen ismereteket. Ehhez 
nélkülözhetetlen feltétel volt az iskola 
vezetésének tehetséggondozás iránti 
elkötelezettsége. A személyi feltételek 
mellett fontosnak tartottuk a megfele-
lően felszerelt osztálytermek, szakka-
binetek meglétét, az IKT-eszközök, az 
internet, szakkönyvtár rendelkezésre 
állását, valamint a tehetségesnek vélt 
tanulókkal a tanórán kívüli foglalkozási 
lehetőségek megteremtését.

A program az általános személyiség-
fejlesztés területén a következő szem-
pontokra fókuszál: motiváció, kom-
munikáció, konfliktuskezelés, pozitív 
énkép és reális önismeret kialakítása, 
az alkalmazkodóképesség, a moralitás 
és a rendőri szempontból fontos visel-
kedési jegyek erősítése.

A rendészeti pálya speciális terüle-
teinél figyelembe vett szempontok: a 
hatósági szerepek ellátása, a törvényes 
rend elfogadása és védelme, normák 
betartása és betartatása, szolgáltatás az 
állampolgárok részére, szakszerű, jog-
szerű, kulturált, határozott és udvarias 
intézkedés, a fegyelem, az engedel-
messég és a parancsvégrehajtás. 

A program pedagógiai és pszicholó-
giai alapelvei: a tanulók megfelelő mo-
tiválása, az egyéni képességek szerinti 
differenciálás, ismeretátadás helyett 
képességfejlesztés.

Tehetséggondozás a Miskolci Rendészeti Szakközépiskolában
Sarka Ferenc

A megfelelő motiváció terén az aláb-
biakat igyekszünk megvalósítani: tanu-
lói öntevékenység, folyamatos vissza-
jelzés a tanulónak előrehaladásukról, 
az eredmények objektív mérése, segít-
ségnyújtás a hiányosságok pótlásában, 
a reális énkép és önértékelés kialakí-
tása, az egyéni feladatadás mellett a 
csoportos tevékenységek biztosítása, 
valamint a kooperatív tanulási mód-
szerek alkalmazása a tananyagelemek 
feldolgozása során.

Az egyéni képességek szerinti diffe-
renciálás terén fontosnak tartjuk a tan-
tervi követelmények minél magasabb 
szintű elsajátítását, a követelmények 
gyakorlatban történő biztos alkalmazá-
sát, a tanórákon a tanulók képességei-
nek megfelelő feladatok adását egyéni 
vagy csoportmunka keretében.

A képességfejlesztés főbb alapel-
veinek meghatározásánál dr. Balogh 
László (a programot szakmailag segítő 
debreceni egyetemi oktató, a Magyar 
Tehetséggondozó Társaság elnöke) 
megállapításait alkalmaztuk. Ezeknek 
az elméleti ismereteknek az alkalma-
zása a gyakorlatban, fogalomrendsze-
rek alkalmazása atomisztikus tudás 
helyett, feladatértés sötétben való tapo-
gatózás helyett, valamint hogy a tanu-
lók jártasságot szerezzenek a feladatok 
elemzésében.

A pedagógusok fontos feladata le-
gyen a tanulók problémaérzékenysé-
gének kialakítása. A tanulók ismerjék 
meg saját tanulási stílusukat. Ismerjék 
az elemi és összetett tanulási stratégi-
ákat. Az oktatók kiemelten kezeljék 
az értelmi képességek fejlesztését, az 
önálló tanuláshoz, ismeretszerzéshez 
szükséges feltételek biztosítását.

Tehetségazonosítás
Tehetségfogalmunk meghatározásá-
hoz Harsányi István sárospataki te-
hetségvédő tehetségfogalmát vettük 
alapul, aki szerint: „Tehetségen azt a 
velünk született, majd céltudatos tevé-
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kenység, gyakorlás által kibontakozta-
tott képességet értjük, amely az emberi 
tevékenység egy bizonyos behatárolt 
területén az átlagosat messze túlha-
ladó teljesítményeket tud létrehozni”. 
Ennek alapján tehetség alatt értjük: 
„Egy/vagy több speciális tevékenység 
elvégzéséhez – esetünkben a rendőri 
tevékenységek – szükséges képességek 
halmozódása és az átlagosnál maga-
sabb foka.” (Sarka, 2008.)

Megfogalmaztuk, hogy esetünkben 
mit értünk speciális tevékenységeken, 
illetve a tevékenységek elvégzéséhez 
szükséges képességeken.

A tehetség azonosítása több lépcső-
ben történik.  Tanulóinkról mind a fel-
vételi eljárás, mind a szeptemberi há-
romhetes alapozó képzés, mind az azt 
lezáró ún. bemeneti kompetenciamé-
rés alkalmával szerzünk ismereteket. 
Számba vesszük a tanuló középiskolai 
tanulmányi eredményeit, a felvételin 
teljesített eredményeket, valamint a 
tanulókkal folytatott személyes beszél-
getések tapasztalatait. 

A tehetségazonosítás főbb elemei
Objektív információgyűjtés (eredmé-
nyek) – a tanuló középiskolai tanul-
mányi munkájáról és érettségi ered-
ményeiről (történelem, idegen nyelv, 
testnevelés, matematika, magyar, ren-
dészeti fakultációs tárgy); a tanuló fel-
vételi eredményeiről (műveltségi teszt 
és a fizikális felmérés eredményei); 
a felvételi eljárás keretében végzett 
pszichológiai vizsgálat eredményei-
ről; és a képzés során a tanuló egyes 
szakterülete(ke)n nyújtott teljesítmé-
nyéről.

Szubjektív információgyűjtés (vélemé-
nyek) – pedagógusok/oktatók/osztályfő-
nökök véleménye arról, hogy kit tarta-
nak tehetségesnek, az egyes tanulókra 
vonatkozó megfigyeléseik (hogyan lát-
ják a tanuló fejlődését, előrehaladását, 
lényeglátását, ismeretszerzését, tanulási 
stílusát, érdeklődését, elkötelezettségét); 
osztálytársak, csoporttársak, szobatársak 
véleménye az adott tanulóról. 

A tanulóval folytatott egyéni be-
szélgetés – a tanuló családi hátterének 
feltérképezése, egyéni érdeklődési kö-
rének megismerése (Tanulói Szociális 
Bizottság közreműködésével).

A tehetséget mutató tanulók jellem-
zőinek megfigyelése az alapozó sza-
kasz során
Olyan tesztek alkalmazása, amelyek 
felvételéhez és kiértékeléséhez nincs 
szükség pszichológusi végzettségre 
(pl. önkitöltős kérdőív a tanulási stí-
lusokról vagy önismeretei diagram 
felrajzolása osztályfőnöki óra kereté-
ben).

A bemeneti kompetenciamérés során 
az alábbi területek mérésére kerül sor 
AC (Assisment Center eljárás) mód-
szer és kérdőívek alkalmazásával:

–  Kommunikáció, ezen belül a kap-
csolatteremtés-fenntartás, közért-
hetőség,

–  Együttműködés, ezen belül az al-
kalmazkodóképesség, az empátia, 
az önbizalom és az önkontroll.

–  Problémamegoldó és döntésképes-
ség, ezen belül a felelősségvállalás, 
minőségre törekvés, határozottság, 
szabálytudat, önállóság, rugalmas-
ság, helyzetfelismerő készség (kö-
rültekintés-elővigyázatosság).

–  Önfejlesztés-tanulási készség, ezen 
belül a teljesítményorientáció. 

Szükség esetén sor kerül pszicholó-
giai vizsgálatra is kreativitás, motivá-
ció (iskolai teljesítmény motivációja, 
stb.) területeken abban az esetben, ha a 
szaktanárok megerősítést várnak azo-
nosító munkájukhoz.

A program módszertani alapjai
Tartalmi szempontból a tanórai tehet-
séggondozás legfőbb alapelve a gaz-
dagítás, amelynek oktatóink az alábbi 
négy fajtáját igyekeznek megvalósíta-
ni:

Mélységben történő gazdagítás – en-
nek során több lehetőséget kínálunk a 
tehetséges fiataloknak tudásuk és ké-
pességeik alkalmazására, mint általá-
ban a többi tanulónak.

Tartalmi gazdagítás – igyekszünk 
a tananyagot a tanulókra érzékenyen 
szerkeszteni, figyelembe véve érdeklő-
désüket, szükségleteiket.

Feldolgozási képességek gazdagí-
tása – elsősorban a kreatív és kritikus 
gondolkodás fejlesztését jelenti felfe-
dező, illetve interdiszciplináris tevé-
kenység közben.

Tempóban történő gazdagítás – a 
tehetséges fiatalok átlagosnál gyor-
sabb munkájára épül. Ők ugyanannyi 
idő alatt többet képesek feldolgozni 
társaiknál, így kiegészítő elemeket is 
bevonhatunk a tanulási folyamatba.

A program szervezeti keretei
Tanórai tehetséggondozás 
A tanórai gazdagítás (dúsítás) kere-

tében a jobb képességű, a téma iránt 
érdeklődő tanulók a tananyagelem fel-
dolgozása során a szakmai program-
ban meghatározott követelményekből 
többet kapnak, alkalmazva a képessé-
gek szerint differenciálást. 

Fakultatív tananyagelemek
A differenciálás, a kompetencia ala-

pú moduláris képzés elvének érvénye-
sítését jelentősen támogatják az iskola 
saját fakultatív tananyagelemei (ún. 
Miskolci Fakultatív Tananyagelemek), 
amelyek a szakmához, a rendészeti 
képzéshez kötődő speciális tehetség-

Speciális tevékenységek A tevékenységek elvégzéséhez szükséges képességek

Hatósági szerepek ellátása A jog gyakorlati alkalmazása
A törvényes rend elfogadása és védelme A törvényes rend elismerése és védelme

Törvények, szabályok normák betartása és betartatása
Szolgáltatás az állampolgárok felé Szolgáltatói szerep. Segítségnyújtás, segítőszándék
A kulturált rendőri intézkedés Az intézkedés szakszerűsége, jogszerűsége, határozott-

sága, kulturáltsága
Parancsvégrehajtás Engedelmesség. Fegyelem
A rendészeti képzés prioritásainak megfe-
lelő területeket.

Anyanyelvi és idegen nyelvi szakmai kommunikáció
Rendőr szakmai felkészültség
Fizikális felkészültség
IKT eszközök alkalmazása a rendőri munkában
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gondozási területeket fednek le. Ezek 
12 kontaktórás tananyagelemek, ame-
lyek a megtartott órákon túlmenően 
kiegészülnek önálló felkészüléssel, 
kutatómunkával, konzultációval, be-
számoló elkészítésével, dolgozat ösz-
szeállításával és megvédésével stb.

Az összesen 17 tananyagelemet blok-
kokba csoportosítottuk, amelyek a rend-
őri szempontból kiemelt négy területre 
(szakmai kommunikáció, rendőr szak-
mai, rendőri önvédelem, fizikális fel-
készültség) fókuszálnak. A tanulóknak 
félévente egy tananyagelemet kötelező 
választaniuk úgy, hogy a negyedik fél-
év végére mind a négy kiemelt területről 
egy tananyagelemet teljesítsenek.

Tehetséggondozó műhelyek
A műhelyek tehetséggondozó tevé-

kenységünk kiemelt programjai. Ezek 
a rendőrszakma szempontjából fon-
tos területeken indulnak, de témájuk 
évente változik a tanulók érdeklődése, 
a tehetségazonosítás eredményei és az 
intézmény lehetőségei függvényében. 
A 2010/2011-es tanévben a követ-
kező műhelyek működnek: szakmai 
angol, amelynek témája a nemzetközi 
bűnözés; bűnügy kriminalisztika; ön-
védelem; határrendészeti ismeretek; 
lőfegyverhasználat.

A műhelyekbe a jelentkező diákok 
egy sok szempontot figyelembe vevő, 
magas követelményeken alapuló bevá-
logatás alapján kerülnek be. A műhe-
lyek programjai általában 60 órások, 
és csoportos foglalkozást jelentenek, 
amelyen belül azonban egyéni fej-
lesztési tervek kerülnek kidolgozásra. 
Az iskolába felvett tanulók mintegy 
10%-a kerül be a tehetséggondozó mű-
helyek valamelyikébe. Egy tehetség-
gondozó műhely munkájában max.15 
fő vehet részt. Akik nem kerülnek be 
a programba, egyrészt elsőbbséget él-
veznek a szakkörökbe való bekerülés-
nél, másrészt ismerik, tudják azt, hogy 
mit kell teljesíteniük egy következő 
időszakban induló hasonló programba 
való bekerülésnél. 

Szakkörök
A diákok érdeklődésének feltérképe-

zését és a szeptemberi megfigyeléseket 

követően dől el hogy milyen szakkörö-
ket indítunk. 

Ezek lehetnek 30 órás (féléves), 60 
órás (egy éves), illetve ha másodévben 
tovább vitt szakkörről van szó, 120 
órás (kétéves) foglalkozások. Amiből 
válogathatnak a tanulók: természetjá-
ró, internet, jelbeszéd, önismeret, kom-
munikáció, közlekedési ismeretek, kri-
minalisztika, lövészet, DADA iskolai 
bűnmegelőzési program, nyelvvizsga 
előkészítés, nyelvi felzárkóztatás, ön-
védelmi sportok.

Kiegészítő tehetséggondozó tevé-
kenységek

A tantervi képzésen kívül a Tehet-
séggondozó Program konzultációs le-
hetőségekkel, intézményi és külföldi 
tapasztalatcsere-látogatással, verse-
nyekkel és szükség esetén tehetség-
tanácsadással is hozzájárul az iskola 
tehetségfejlesztő tevékenységéhez. 

A szakcsoportok félévenként meg-
határozzák az egyes tananyagelemek 
konzultációs időpontjait, helyét és a 
konzultációs feladatot ellátó oktatók 
nevét. A konzultációs lehetőséggel 
minden tanuló szabadon élhet. Az 
állami nyelvvizsgára való felkészü-
lés segítése érdekében idegen nyelvi 
szakkör szervezhető. A tehetséggon-
dozás részét képezik emellett az iskola 
hagyományos versenyei, sportvetélke-
dői, az IRM/BM által meghirdetett ta-
nulmányi versenyek, valamint egyéb 
tanulmányi versenyek és vetélkedők, 
amelyeken tanulóink részt vehetnek. 

Kiegészítő jelleggel merítünk az is-
kolán kívüli tehetséggondozási lehető-
ségekből is. Ez elsősorban a szakmá-
hoz kapcsolódó más intézményeknél 
tett látogatásokat jelenti, ilyenek a 
rendőrkapitányságok, a Rendőrtiszti 
Főiskola, vagy az iskolával együttmű-
ködő egyetemek (Miskolci és a Deb-
receni Egyetem). 

Végül megemlítjük, hogy bár a te-
hetség-tanácsadás nincs benne az is-
kola tehetséggondozó programjában, 
szükség esetén mind az oktatók mind 
a tanulók fordulhatnak az iskola veze-
téséhez, a szaktanárokhoz és az iskola 
pszichológusához.

Elismerés
A legjobb eredményt elért két tanuló a 
kibocsátón a Magyar Tehetséggondo-
zó Társaság elismerését kapja, továbbá 
a legjobb tanulmányi eredményt elért 
tanulók törzsőrmesterként szerelnek 
fel a rendőrség állományába.

Az iskola szakmai közössége által 
2008-ban kidolgozott komplex tehet-
séggondozó program a TÁMOP – 
3.4.3-08/2 „Iskolai tehetséggondozás” 
keretében 17 141 e. Ft támogatást ka-
pott, melynek keretében az alábbi prog-
ramok kerülnek megvalósításra:

–  12 kontaktórás tehetséggondozó 
tananyagelemek kidolgozására és 
kipróbálása.

–  30 órás akkreditált pedagógus to-
vábbképzés megszervezése 25 ok-
tató részvételével.

–  A „Legjobb rendőrpáros” kom-
petencia alapú gyakorlatorientált 
országos szakmai tanulmányi ver-
seny programjának kidolgozása és 
megszervezése,

–  „Tehetséggondozó Módszertani 
Kézikönyv a rendészeti képzés-
ben” című kiadvány összeállítása.

Az iskola tehetséggondozó prog-
ramja bekerült a GÉNIUSZ Tehetség 
Program hazai 10 legjobb gyakorlata 
közzé.

A Tehetséggondozó Program meg-
határozza az iskolai tehetséggondozás 
két évre szóló ütemtervét, a program 
szervezeti felépítését, a nevelőtestüle-
ten belüli munkamegosztást, a pénz-
ügyi feltételeket, amelyet az iskola az 
éves költségvetésében tervez meg és 
pályázati forrásokkal egészít ki. Kidol-
gozásra kerültek a programok hatás-
vizsgálatának eszközei is. 

A szerző okleveles pedagógiai sza-
kos előadó, a Magyar Tehetséggon-
dozó Társaság alelnöke, az iskola volt 
kiemelt főelőadója.

„Az� okos� emberek� meg
oldják�a�problémákat,�a�zse
nik�megelőzik.”�

(Einstein)�
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Szabó Ádámot, a 
televízós vetélkedő 
rajongott harmoni-
kását nem vették fel 
a Zeneakadémiára. 
Nyilván volt újra 
egy horgerantal, 

akinek nem volt elég, aki nem vette 
jónéven a médiabeli sikereket, s az in-
tézmény „visszavágott”. Megmutatta  
erejét, megüzente a világnak: a (keres-
kedelmi) média „szervezte” talmi dicső-
ségre fittyet hány, neki más értékrendje 
van. Szabó Ádám tehetségéhez nem fér 
kétség. A közönség – magas nézőszám-
mal és telefonos voksok tanúsága szerint 
is – szívébe fogadta. A laikus közönség-
nek kellett Szabó Ádám, az ő tehetség-
felfogásába magasan beletartozott.

Tanulságos eset
Régóta fájlalom – szóvá is tettem a 
Tehetség hasábjain –, hogy a „tehet-
ségszakma” negligálja a televíziós 
médiumok „tehetségkutató” műsorait, 
úgymond a „sztárcsinálás” nem tartozik 
kompetenciái közé. Holott – ha lenné-
nek is, s miért ne lennének – szakmai 
fenntartásai, akkor is mint társadalmi 
és mint pedagógiai tényt kell tudomásul 
venni, nem csupán azt, hogy e vetélke-
dők léteznek, hanem azt is, hogy ezek 
– így együtt – részei a „tehetségtermelé-
si” folyamatoknak. Erényeivel és hibá-
ival. (Olcsó összehasonlítás, de megját-
szom: könnyen lehet, hogy Szabó Ádám  
– vagy más televízió csinálta „sztár” –  
ekkora (s ilyen természetű) tudásával az 
énekórákon sem aratott sikert, nem fért 
a kánonba1.) 

De hát ha hibát lel bennük a tehet-
ségszakma, akkor kutya kötelessége 
a nyilvánosság előtt gyakorolni kri-
tikát.

Nem tagadom, Petrovics Emil, Per-
nye András, Major Tamás, Szinetár 
Miklós elemző, már-már tanítói 
zsűrori működését annak idején az 
első Ki Mit Tud?-okban  többre tar-
tottam – s a közönség is szerette –, 
mint a jelenlegiekét, a műsor rohanó 
tempója és stílusa alig enged többet 
a lihegő lelkendezésnél. Ez elemzés-
re méltó elem. Nyilván a telefonos 
közönségszavazásban is a társadalmi 
egyenlőtlenségek győzik le az ízlés-
béli vitákat: kinek a családja, baráti 
köre (networkje, ahogyan ma mond-
juk) bírja tovább telefonszámlával.  
S a „kimenet” oldalán is jól ismerem 
az egynyári sztárcsinálás megannyi  – 
lélektani, társadalmi – buktatóját. 

De hát ugyanekkor lehetetlen nem 
látni – s ez e műsorok erénye is, hiszen 
a két fellépés közötti időről készült 
riportfilmek erről szólnak –, hogy  
a sikeres tehetség felépítése mekkora 
erőfeszítésekkel, olykor önsanyarga-
tással jár, hogy mekkora csapatmun-
ka ez is. S lehetetlen nem látni azt is, 
hogy örömünkre milyen nagyszámú 
cigány származású honfitársunk előtt 
nyitja meg a felemelkedés útját (vagy 
legalább illúzióját). 

Oláh Ibolya, Caramel ünnepelt elfo-
gadása a magyar társadalomban felér 
megannyi integrációs programmal. S 
hogy tovább árnyaljam: a határainkon 
túli magyarság reprezentánsainak lát-
ványos sikereit is  tartom olyan jelen-
tősnek, mint megannyi politikai meg-
nyilatkozást az „ágazati, szektorális  
összenövésről” – máma így illik ezt 
mondani. S sajátos  gyöngyszemek eb-
ben az impozáns sorban a hazánkban 
otthonra talált egzotikus országokból 
származó ősök tehetséges gyermekei 
(legyen több jelképes reprezentánsuk 
Kálid Artúr).

Kettős mérce?
Trencsényi László

Hevenyészett jegyzetek ezek. Csu-
pán azt szeretném igazolni, hogy 
mindez  a tehetségszakma értő figyel-
méért, reflexióiért kiált. Nem lehet nem 
tudomást venni a jelenségről!

Már csak azért sem, mert a 200 éves 
névadóval büszkélkedő alma mater 
sem engedheti meg, hogy  szembefor-
duljon a közízléssel. Azaz megenged-
heti éppen, csak mire jut vele?

A kultúra, benne a művészi tehetség 
megnyilatkozása – jól tudni ezt a te-
hetségszakmában – környezetfüggő. 
Ha a társadalomnak, akár nem-oktatá-
si intézményrendszerének van a maga 
körében érvényes tehetségképe, mi 
több: elvárása a tehetség társadalmi 
nyilvánosság előtti megnyilvánulása 
iránt, akkor ezt minimum be kell szá-
mítani. Lehet nyilvántartani s elismer-
ni két (több) kulturális kánont, csak 
abból semmi jó nem származik. 

A kultúra természetes létmódja, 
hogy változatokban létezik. Művelő-
déspolitika – akár egyetemi felvételi 
politika – akkor teszi a dolgát érvénye-
sen, ha e változatok (és a változatokat 
fenntartó-éltető jól körülrajzolható 
társadalmi csoportok, rétegek) közötti 
dialógus fenntartását szorgalmazza. 
A társadalomnak – nota bene az okta-
tásnak is – rossz, ha a csoportkultúrák 
(és hordozóik) elkülönülnek egymás-
tól. Ha más – alternatív, párbeszédre 
képtelen – mércét állít az oktatási in-
tézmény és a média, az „elitek” és a 
„nép”.

Ezért tartom  furcsa – stílusosan  
fura  – döntésnek, hogy az ördöngős 
tangóharmonikás előtt ez évre s ott 
bezárultak a továbbtanulás kapui.

A tehetségről alkotott nemzeti kép 
folyamatos karbantartásán fáradozó 
hazai tehetségszakmát ezért mégis-
csak felelősnek tartom.

A szerző az ELTE tanszékvezetője, 
a Magyar Pedagógiai Társaság 
ügyvezető elnöke.

1E sorok írójának furcsa emléke, amikor a 
hetvenes években egy, az „éneklő rajok-
nak” (mai nyelven: osztályközösségek-
nek) kiírt úttörővetélkedőn a debreceni 
zsűri diszkvalifikált egy berettyóújfalusi 
csoportot, tekintve, hogy azok (Erdélyi 
Gábornak, a legendás napközis nevelő-
nek tanítványai) az utolsó szám előtt va-
lamennyien előkaptak egy hangszert, s az-
zal kísérték dalukat. – Ez már nem éneklő 
raj! – hangzott a kizáró ítélet indoklása.
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Nyolcvan éves lenne Latinovits Zoltán, 
ahogy a költő Nagy László írta a film, 
a színpad, a rádió, a pódium legendás 
alakját búcsúztató versében: a Szí-
nészkirály. Mintegy másfél évtizedet 
felölelő, küzdelmes és hangos sikerű 
fővárosi élet után hunyt el 1976-ban, 
45 évesen, teljesen máig sem tisztázott 
körülmények között. 

Zseniális ember volt, pazar jelensége 
korának, már életében legenda övezte, 
ami az évek múlásával egyre erősödik. 
Apja nemesi származású földbirtokos 
volt, nagyapja vármegyei főispánként 
szolgált. (Tisza István magántitkárát is 
Latinovitsnak hívták, akinek közbenjá-
rására fogadta Adyt a miniszterelnök, 
s engedélyezte vármegyei ösztöndíját, 
amivel először utazhatott Párizsba.) 
Anyai ágon a Gundelek ékesítik a 
családfát. Édesanyja, Tinka néni ta-
valy hunyt el, százévesen. Latinovits a 
Gundel étterem fölött született, s mint 
egyszer kijelentette: „Krúdy Gyula 
bácsi asztala fölött”, aki olykor a híres 
vendéglőben búslakodott. 

Latinovits jó eszű gyermek volt, ki-
váló nevelést kapott és kitűnően tanult. 
Gimnazistaként színjátszó körbe járt, 
a legenda szerint az egyik előadásukat 
megnézte a kor ünnepelt színművésze, 
Bajor Gizi, aki a műsor végén felkeres-
te az öltözőben a kamasz színjátszókat, 
és mindenki meglepetésére egyedül  
a mellékszereplő Zoltánnak gratulált, 
biztatva, hogy folytassa, mert nagy 
színész válhat belőle. Kitűnőre diplo-
mázott az építészkaron Latinovits, a 
professzora hívta tanársegédének, a 
legnagyobb építővállalat igazgatója is 
állást ajánlott neki, de ő a debreceni 
segédszínészetet választotta. 

Rengeteget játszott, s Szendrő Jó-
zsef, a baráttá lett direktor hamar 
felfedezte benne a nem mindennapi 
tehetséget, és sokat foglalkozott az 
érzékeny, olykor indulatos, a vidéki 

A színészkirály 
Évforduló

léttől nem ritkán szenvedő ifjúval. 
Miskolcon együtt játszott az Ilyen 
nagy szerelem című darabban az ott 
vendégszereplő Ruttkai Évával, akivel 
azonnal egymásra találtak (később 13 
filmben voltak partnerek), s a darab 
címéből valóság lett: egy nagy szere-
lem vette kezdetét. Amint a művésznő 
visszatért a fővárosba, azonnal felhív-
ta Várkonyi Zoltán igazgató figyelmét 
a kivételes tehetségű vidéki színész-
re, és ezzel megkezdődött Latinovits 
vígszínházi sikersorozata. Félszáznál 
több film – nagyrészt főszereppel –, 
rádiószerepek, pódiumműsorok, vers-
mondások jellemezték színházon kí-
vüli útját a színészkirályság felé. 

„Az igazságból nem engedtem soha” 
– vallotta, és ennek szellemében élt és 
alkotott. A kádári megalkuvások, a 
kor kicsinyes, szürke, korlátozó vilá-
ga sokszor kihozták a sodrából. Egyik 
barátjának írta 1959-ben: „Szeretnék 
egy boldog, demokratikus, szabad 
országban, boldog és kiegyensúlyo-
zott embereket látni, és szeretném, ha  
a világ megtudná, hogy mit érünk.”  
A tehetségtelenség bosszantotta, és 
véleményét minden körülmények kö-
zött, mindenkiről ki is mondta. Egy 

idő után nem is játszhatott a főváros-
ban. „Összeférhetetlen vagyok. Min-
denkivel szemben, akik nem értenek a 
szakmájukhoz, mégis gyakorolják, sőt 
vezető helyen gyakorolják – azokkal 
nem tudok egyetérteni. Nem is fogok. 
Erre engem nem lehet rávenni” – nyi-
latkozta, és nem is lehetett rávenni 
semmiféle megalkuvásra. 

Egyszer megnézett egy előadást a 
Mikroszkóp Színházban, ahol a szoká-
sa szerint már bekonyakozott egykori 
ÁVH-s őrnagy, az akkori direktor, a 
rendszer kedvence, Komlós János így 
fordult Latinovitshoz: „Nem tudom, 
miként üdvözöljem itt Önt. Latinovits 
Zoltánt, a híres színészt, a Latinovits 
földbirtokos fiát vagy a Gundel uno-
kát?” Latinovits válasza nem késett: 
„Én sem tudom, kinek köszönjem meg: 
Komlós Jánosnak, a Mikroszkóp Szín-
ház igazgatójának, az egykori ÁVH-s 
tisztnek vagy a szegedi rabbi fiának?” 

Illyés Gyula írta róla: „Műveltsége 
rendkívüli volt, előadóművészek kö-
zött különösen ritka. Férfiszépség volt, 
ami megnyerő modorral, mindenki 
iránt megnyilvánuló figyelemmel pá-
rosult, teljes egyéniségével becsülte 
meg, akivel csak szót is váltott

Óriási hatású művész volt, hihe-
tetlen módon tudott belemélyedni a 
műbe. Forrt, gőzölt belőle a tehetség, 
ha megjelent a színpadon, onnan már 
semmi sem hiányzott.” Ilyen volt, s ha 
jobban figyeltek volna rá, ha színház-
teremtő elképzeléseit nem akadályoz-
ta volna a teremtő egyéniségektől ret-
tegő egykori rendszer, még ott lehetne 
a színpadon, csodálhatnánk filmben, 
hallhatnánk a pódiumon. 

Nem tudtuk megőrizni, magunknak, 
a jövőnek. Mint Illyés írta: „Tele volt 
emberi – égi? – adottságokkal, megsi-
ratni való, hogy mint a többi veszélyes 
zsenit, őt sem tudtuk megtartani.”  

százdi

Híres szerepében, Szindbádként 
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Az Apáczai Kiadó melléklete
Rovatvezető:�Almási�Judit

Kedves Pedagógus Kolléga!
Szeretettel ajánljuk szíves figyelmébe aktuális továbbképzéseinket. A nevelés-oktatás szinte valamennyi 
területére kiterjedő tanfolyami kínálatunk korszerű ismeretek és hatékony módszerek közvetítésével járul hoz-
zá az eredményes pedagógiai gyakorlat alkalmazásához. Jól illeszkednek a közoktatás tartalmi modernizáció-
ját elősegítő – a közeljövőben kiírásra kerülő – pályázatok megvalósításához. Bízunk abban, hogy képzése-
inken találkozunk Önnel az új tanévben. 

AZ APÁCZAI KIADÓ TOVÁBBKÉPZÉSEI
Magyar nyelv és irodalom műveltségi terület

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Dőlt betűs írásminta tanítása az általános iskola első évfolyamán 30 órás OKM-4/111/2009
Kompetenciaalapú anyanyelvi nevelés az 1–4. évfolyamokon 30 órás akkreditáció alatt
Kompetenciaalapú anyanyelvi nevelés az 5–12. évfolyamokon 30 órás akkreditáció alatt
Az anyanyelvi nevelés jelenléte különböző műveltségi területeken 30 órás akkreditáció alatt
A hallássérült gyerekek anyanyelvi fejlesztése 30 órás OK-410/131/2010
Az anyanyelvi kommunikáció kompetenciafejlesztése az általános isko-
lában 30 órás OKM-2/77/2006

Matematika műveltségi terület
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Kompetenciaalapú oktatási programcsomagok alkalmazása: matematika 
prog ramcsomag az 1–4. évfolyamokon 30 órás megújítás alatt

Játékok és kooperatív módszerek a matematika tanításában az alapozó és 
a fejlesztő szakaszban (10–14 éveseknek) 30 órás megújítás alatt

Ember és társadalom műveltségi terület

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
A hon- és népismeret tanítása az általános iskola 5–6. évfolyamain 30 órás OKM-4/95/2009
Módszertani segédlet a középiskolai etikatanításhoz 30 órás OK-410/168/2010
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Ember a természetben műveltségi terület

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

A természettudományos kompetencia fejlesztése a Nemzeti alaptanterv 
2007 alapján. Továbbképzés matematika, fizika, biológia, kémia szakos ta-
nárok és matematika vagy természettudományos kollokviumot végzett ta-
nítók számára

30 órás OKM-3/192/2008

Ismeretszerzés és személyiségformálás a nevelésközpontú környezetisme-
ret-tanítás segítségével 30 órás OK-410/130/2010

Informatika műveltségi terület

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Az interaktív tábla használata: interaktív módszerek a tanítók és a tanulók 
kompetenciafejlesztésében 30 órás OKM-3/42/2008

Az interaktív tábla használata: interaktív módszerek a pedagógusok és a ta-
nulók kompetenciafejlesztésében 30 órás OKM-3/166/2008

Az infokommunikációs technológia a tanítás-tanulás folyamatában 30 órás OKM-4/177/2009
A laptop használata a tanórákon a pedagógusok és a tanulók számára, vala-
mint az IKT alkalmazása 120 órás OKM-4/271/2009

A laptop használata vezetők részére 60 órás OKM-4/292/2009

Tárgyformálás és környezetkultúra

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
A rajz és vizuális kultúra alapfokú tanulásának-tanításának időszerű kérdé-
sei az óvodában és az általános iskola kezdő szakaszában 30 órás OKM-3/102/2007

Tehetséggondozás

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
A tehetség gondozása 6–18 éves korban 30 órás OKM-4/293/2009

Képességfejlesztés
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Képességfejlesztés az alsó tagozaton az Apáczai Kiadó taneszközeivel 30 órás OKM-3/101/2007

Konfliktuskezelés
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Konfliktuskezelés a pedagógiai gyakorlatban 30 órás OK-410-5/2010

Kreativitásfejlesztés
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Kreativitásfejlesztés az iskolában 30 órás OKM-2/78/2006
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Mérés-értékelés
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Mérés-értékelés az általános iskolai gyakorlatban 30 órás OKM-4/175/2009
Mérés-értékelés a közoktatási intézményekben 60 órás OKM-4/261/2009

Differenciált fejlesztés
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
A tanulók egyéni képességeihez igazodó differenciált fejlesztés 30 órás OKM-4/270/2009
Tanórai differenciálás heterogén csoportban 30 órás OKM-1/38/2010
Differenciálás a mindennapi óvodai gyakorlatban 30 órás OK-410/17/2010

Differenciált fejlesztés (SNI)

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Sajátos nevelési igényű tanulók együttnevelése a középfokú intéz ményekben: 
a prevenció lehetőségei a lemorzsolódás kockázatának korai felismerésére 
és az idő előtti iskolaelhagyás megelőzésére

60 órás

A: OKM-
3/359/2009
I: OKM-
3/359/2009

Drámapedagógia
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Drámapedagógiai alapfelkészítés tanítók és tanárok részére 30 órás OKM-4/144/2009

Projekt, epocha
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Projektpedagógia, epochális oktatás 30 órás

A: OKM-
3/188/2008
I: OKM-
3/345/2009

Nem szakrendszerű oktatás
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
120 órás továbbképzés az 5–6. évfolyamokon tanító pedagógusok számára, 
az olvasás-szövegértés és tanulási kompetencia fejlesztése a „nem szakrend-
szerű” oktatásban

120 órás OKM-3/52/2007

120 órás továbbképzés az 5–6. évfolyamokon tanító pedagógusok számá-
ra, a matematikai-logikai kompetencia fejlesztésére a „nem szakrendszerű” 
oktatásban

120 órás OKM-3/120/2007

120 órás továbbképzés az 5–6. évfolyamokon tanító pedagógusok számára, 
az angol élő idegen nyelvi kommunikációs kompetencia fejlesztése a „nem 
szakrendszerű” oktatásban

120 órás OKM-3/110/2007

Pedagógusok felkészítése az 5–6. évfolyamokon zajló nem szakrendszerű 
oktatásra 120 órás OKM-4/61/2009
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Hatékony tanuló-megismerési technikák
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

„Beszél az írás, mesél a rajz.” Grafológia a pedagógiában 30 órás A: OK-
410/172/2010

 
Hatékony tanulásszervezés

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Továbbképzés a tanítási-tanulási folyamatok megújítására: a Nemzeti alap-
tanterv követelményeinek teljesítése és kompetenciafejlesztés a közoktatási 
in tézményekben

30 órás OKM-3/199/2008

Kooperatív tanulás – az együttműködésen alapuló tanítási eljárások 30 órás OKM-1/39/2010

Változáskezelés, projektmenedzsment, vezetői ismeretek
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Közoktatás-vezetői ismeretek 30 órás OKM-4/174/2009
Változáskezelés és projektmenedzsment a közoktatásban 30 órás OKM-4/250/2009

Integrációs pedagógiai rendszer

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Az integrációs pedagógiai rendszer a mindennapi gyakorlatban 30 órás OKM-4/251/2009
Az integrációs pedagógiai rendszer alkalmazására és a hatékony együttne-
velésre felkészítő tantestületi továbbképzés 30 órás OKM-1/37/2010

Az óvoda és iskola közötti átmenet problémája

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Pedagógusok felkészítése az óvoda és iskola közötti átmenet megsegítésére 30 órás OKM-4/178/2009

A tanulás tanítása
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
A tanulás tanítása, tanulása 30 órás OKM-4/94/2009

Metakognícióra épülő hatékony tanítási eljárások

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Metakognícióra épülő hatékony tanítási eljárások az általános iskolában 30 órás OKM-4/62/2009

Pedagógusok felkészítése a mentori szerepre
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Pedagógusok felkészítése a mentori szerepre, feladatokra 30 órás OKM-4/5/2009
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Új módszerek
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Újszerű tanulásszervezési módszerek 30 órás OKM-4/335/2009

Iskolai egészségnevelés
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Iskolai egészségnevelés 60 órás OKM-4/334/2009

Tanítók Apáczai Nyári Akadémiája

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
TANYA Az ismerethordozók szerepe a tanítási gyakorlat és módszertani 
kultúra fejlesztésében 30 órás OKM-3/40/2007

Tevékenység-központú pedagógiák

A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Tevékenység-központú pedagógiák a mindennapi nevelés-oktatás folyamatá-
ban 30 órás OKM-1/66/2010

Professzionális pedagógusi kommunikáció
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Professzionális pedagógusi kommunikáció 30 órás OK-410/39/2010

Nyelvi készség, szerialitás, mozgáskoordináció
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma

Felzárkóztatás a nyelvi készség, szerialitás és mozgáskoordináció területén 30 órás OK-410/129/2010

Felkészülés a pedagógusok értékelésére
A tanfolyam címe Óraszám Engedélyszáma
Felkészülés a pedagógusok értékelésére 30 órás OK-410/141/2010

Továbbképzési szolgáltatásainkon kívül vállaljuk szakmai napok, nevelési értekezletek, nevelőtestületi fel-
készítések szervezését és lebonyolítását. 
Információk: a megyei szakreferensektől (www.apaczai.hu/szakreferensek)


